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Idet der henvises til undervisningsmini-

steriets cirkulæreskrivelse af 18. decem-

ber 1975 om udsendelse af vejledende 

forslag til læseplaner samt undervis-

ningsvejledninger for folkeskolen, udsen-

des hermed undervisningsvejledning for 

faget dansk. 

Hæftet bygger på lov om folkeskolen 

af 26. juni 1975 samt på det materiale, 

der er udarbejdet af det nu ophævede 

Folkeskolens  Læseplansudvalg.  Det  in- 

deholder det formål for dansk og for 

norsk og svensk, der er fastsat af under-

visningsministeren i henholdsvis bekendt-

gørelse af 24. september 1975, § 1. og 

bekendtgørelse af 27. november 1975, § 

4. Desuden indeholder det en undervis-

ningsvejledning for dansk (med norsk og 

svensk) samt det vejledende forslag til 

læseplan for dansk (med norsk og 

svensk). 

 

Undervisningsministeriet, direktoratet for folkeskolen, 

folkeoplysning, seminarier m. v., den 2. januar 1976. 

 

Asger Baunsbak-Jensen / Per Iversen 
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Indledning 1 
 

 

 

 

1.1. Formål 

Formålet med undervisningen er, at ele-

verne styrker deres muligheder for at 

indgå i et mangesidigt sprogligt fælles-

skab. 

Stk. 2. Undervisningen skal fremme 

elevernes mulighed for at vurdere, tage 

stilling og handle. Den skal sigte imod, 

at de får et middel til erkendelse af de-

res egen og andre menneskers situation, 

at de får et middel til at erhverve viden, 

at de får en støtte for begrebsdannelsen, 

og at de får et redskab for kontakt og 

kommunikation. 

Stk. 3. Eleverne skal opnå en sådan 

færdighed i at lytte til, tale, læse og 

skrive sproget, at de bliver i stand til at 

opfatte og udtrykke sig sikkert og varie-

ret. 

(Undervisningsministeriets bekendtgø-

relse af 24. september 1975 om formålet 

med  undervisningen  i  folkeskolens  fag, 

§ 1) .   

 

 

1.2. Generelle synspunkter 

Faget har en central stilling i folkesko-

len. Det at opfatte og udtrykke sig på 

dansk er en afgørende forudsætning for 

beskæftigelsen med de fleste andre skole-

fag og bidrager dermed til en alsidig 

faglig udvikling. Evnen til at forstå og 

formulere sig sikkert og varieret er en 

 

 

 

 

 

 

betingelse for en alsidig personlig udvik-

ling gennem kontakt med andre. 

Som udgangspunkt for overvejelser 

om danskundervisningens væsen og ind-

hold er det vigtigt, at man mærker sig 

følgende to forhold vedrørende sprog-

udviklingen: 

Sproget er et socialt fænomen. Det er 

et middel til at skabe forbindelse mellem 

mennesker; beskæftigelse med sproget 

har kun mening, når denne forbindelse 

opnås. Mennesker med ringe kontakt 

med omgivelserne får en mangelfuld 

sprogudvikling. Ophører kontakten af fy-

siske, psykiske eller sociale grunde, stand-

ser sprogudviklingen og kan afløses af 

en nedbrydning. 

Sproget er en helhed. Uanset udvik-

lingstrin oplever ethvert menneske »sit« 

sprog som et brugeligt redskab. At op-

dele sproget i bestanddele kan skabe 

overblik og indsigt; men det kan næppe 

stimulere den sproglige vækst. Derimod 

kan systematikken medvirke til en større 

ensartethed. 

Disse to forhold vedrørende sprogud-

viklingen er grundlaget for skolens 

danskundervisning. Lærerens opgave bli-

ver derfor at tilrettelægge situationer, 

der medfører, at eleven – ud fra sine 

forudsætninger – erkender sproget som 

et middel til at skaffe sig personlige op-

levelser og erfaringer og som et redskab 

For kontakt med andre. 
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2 Faglige grundelementer 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

I dette hovedafsnit gøres rede for de 

faglige bestanddele, som på forskellig 

måde og i varierende omfang indgår i 

danskundervisningen. Færdighederne og 

de faglige aktiviteter omtales i en over-

sigtsmæssig form, der intet har at gøre 

med den undervisningsmæssige sammen-

hæng, hvori de optræder. 

 

2.1. Grundlæggende færdigheder 

De fire grundlæggende færdigheder be-

skrives i en udviklingsmæssig og pæda-

gogisk hensigtsmæssig rækkefølge. Det 

drejer sig både om en udvikling i tid og 

en udvikling, der er stigende med hensyn 

til kompleksitet. Sproget høres, før det 

tales, og det læses, før det skrives. Skrift-

ligt arbejde med sproget forudsætter 

kendskab til de tre andre færdigheder. 

2.1.1. At lytte 

At lytte og at tale kan ikke i pædago-

gisk praksis skilles fra hinanden. Høre-

sansen er en betingelse for, at man kan 

regulere sin stemme, og den aktive lyt-

ten er en forudsætning for, at det, man 

siger, kommer til at indgå i sammen-

hængen. 

Det er vigtigt, at eleverne får aktive 

lyttevaner. De vænner sig derved til at 

formulere spørgsmål til det, de hører, til 

at handle ud fra det hørte og til at gen-

give indholdet af en aflyttet fremstilling. 

De skal kunne udføre en instruks, re-

ferere en besked, forklare og uddybe en 

redegørelse og på saglig måde vurdere 

og  diskutere  en  mundtlig  præstation 

f. eks. med hensyn til ordvalg, sprog-

brug, udtale og stemmeføring. 

Lyttefærdigheden kan således spænde 

fra det enkle til det sammensatte og 

mere krævende: fra den aktive lytten til 

en fortælling og til vurdering og bedøm-

melse af et synspunkt, en holdning eller 

en fremførelse. 

Efterhånden vænnes eleverne til at 

vurdere de mange iagttagelser, som de 

lytter sig til ud fra følgende hovedsyns-

punkter: 

Svarer indholdet til det, der var lovet? 

Er talen udtryksfuld og oplysende 

med hensyn til ordvalg, udtale og stil? 

Er sproget korrekt? Skal det være 

korrekt? 

Er det, der siges, tydeligt og klart? 

Er stemmeføringen god? 

Svarer sprogbrugen til situationen, til-

hørernes ønsker og forventninger, tekst-

typens (»genrens«) krav? 
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2.1.2. At tale 

Der arbejdes metodisk med talesproget 

gennem hele skoleforløbet. Eleverne 

fortæller oplevelser fra hverdagen, gen-

giver handlingsforløb og historier, som 

de har set, hørt eller læst (f. eks. film, 

tv), beskriver billeder, fotos, tegneserier, 

uddyber og begrunder synspunkter. 

Deres stemmer må plejes, således at 

der indøves en fysiologisk hensigtsmæs-

sig udtale. De må tilpasse stemmen efter 

vekslende betingelser: tale over en af-

stand og nær på, i et lokale og i fri luft, 

til mange og til få tilhørere. 

Gennem undervisningen får eleverne 

øget deres kendskab til debat, diskussion, 

foredrag, improvisation, og de lærer at 

vurdere denne sproglige adfærd i en stør-

re sammenhæng, hvor at tale er nært 

forbundet med at lytte, at se, at bevæge 

sig, at mime og at synge. 

De erfarer, at talen ikke blot bruges 

til meddelelse, men også til udtryk. Man 

kan lege med sin stemme, man kan ud-

folde sig, gøre indtryk og give udtryk. 

2.1.3. At læse 

Arbejdet med læsning bør begynde i før-

ste klasse, når den enkelte elev er parat. 

Øvelser i at lytte og tale er en støtte eller 

måske direkte en forudsætning for en 

heldig start. 

Eleven må finde sit eget tilegnelses-

tempo, men skal have hjælp og opmun-

tring. 

Også under læsningen vil det være 

nødvendigt at samarbejde færdighederne, 

således at eleven støttes ved f. eks. at 

lytte til oplæsning og følge med i tek-

sten og selv læse højt. 

Selv om læsningen stabiliseres, må der 

arbejdes med denne færdighed gennem 

hele  skoleforløbet.  Eleven  må  arbejde 

frem mod en stadig større sikkerhed, en 

udbygget læseteknik, et varieret læsetem-

po og en god orienteringsfærdighed. Un-

der arbejdet med oplæsning er det nyt-

tigt, at eleven lærer at vurdere forholdet 

mellem læsetempo, emne og sprogform. 

Efterhånden lærer eleverne at gøre brug 

af forskellige læsemåder til forskellige 

formål. Samtidig med, at den formelle 

træning plejes, bruger eleverne læsefær-

digheden som et redskab for oplevelse, 

erkendelse og tilegnelse af viden. Dette 

støttes, når eleven i et vist omfang væl-

ger sit læsestof på egen hånd eller i sam-

råd med læreren. Væsentligt for læse-

øvelser på alle klassetrin er egnede 

tekster. 

På de ældste trin kan der f. eks. arbej-

des med avislæsning, som tydeligt lægger 

op til forskellige læsemåder: den hurtige 

orientering gennem overskrifterne, den 

større fordybelse i artiklernes underru-

brikker og den fulde tilegnelse gennem 

selve artiklen. I tegneserier kan man føl-

ge samme historie i tegningerne, den 

ledsagende tekst og i replikkerne. I den 

faglige læsning støttes fremstillingen af 

illustrationer. Herigennem vænner elever-

ne sig til at vurdere en tekst, ikke blot 

ud fra dens emne og handling, men også 

ud fra dens holdning og opsætning. 

Fri selvstændig læsning af skønlitte-

rære og lette faglige tekster er væsentlig 

på alle trin. 

Oplæsningen indtager en beskeden 

plads i forhold til stillelæsningen, men 

udbyttet af stillelæsningen kan i nogle 

tilfælde diskuteres og vurderes ud fra en 

forberedt oplæsning. 

Med udgangspunkt i de fire grund-

læggende færdigheder kan man diskutere 

forholdet mellem tale og tekst og søge 

at beskr ive det særegne ved læsningen. 
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Den læsende har mulighed for at finde 

egnet stof og kan selv bestemme tilegnel-

sestempoet, blade frem og tilbage, slå 

ord efter i leksikon eller ordbog, eftergå 

en oplysning, læse hurtigt eller langsomt. 

Igennem læsningen kan eleven styrke 

sin fornemmelse af sprogets regler og 

normer, af sprogbrug og stil, retstavning 

og tegnsætning. 

2.1.4. At skrive 

At skrive forudsætter aktiv støtte fra 

lytte-, tale- og læserutine på det pågæl-

dende trin. I de første skoleår kan man 

f. eks. i fællesskab snakke sig frem til 

små forløb, som skrives ned og læses op. 

Også her er variationen vigtig, tekst og 

tegning, lyd og bogstav veksler. 

I hele skoleforløbet får den skriftlige 

præstation sin begrundelse gennem sam-

spillet med de øvrige færdigheder. Man 

skriver for at få det skrevne læst; man 

taler i visse situationer for at få det talte 

skrevet ned; man lytter for at notere sig 

noget eller for at deltage i en samtale. 

Gennem dette samspil sikres det, at det 

bliver elevernes eget ordforråd og egne 

sætningstyper, der udgør teksten. 

Det er vigtigt, at der skrives hyppigt, 

og at det skrevne bliver brugt, f. eks. til 

klasseavis, tekst til udfyldning, til illu-

stration, til oplæsning, som notits, rund-

skrivelse, »seddel«. 

Hermed dannes forudsætningerne for 

et enkelt og håndterligt skriftsprog, som 

eleven kan udvikle og styrke med en sti-

gende forståelse for retstavning og tegn-

sætning. Dette sprog lærer eleven bedst 

at anvende, når mange af de skriftlige 

præstationer bliver til i fællesskab, og 

når undervisningen bygger på et sam-

spil mellem tale- og skrivefærdighed. 

Først ret  sent  i skoleforløbet inddra- 

ges bestemte og definerede teksttyper 

som f. eks. brev, ansøgning, avisnotits, 

annonce. Enhver ny type indføres i for-

bindelse med en drøftelse af dens karak-

teristiske træk og en vurdering af dens 

muligheder. 

Gennem hele skoleforløbet er det væ-

sentligt, at eleverne hyppigt får træning 

i skriftlig fremstilling, og at de efterhån-

den lærer at respektere sprogets normer 

og formelle krav, finder frem til en læse-

lig, passende hurtig håndskrift og øves i 

at vælge teksttype og sprogbrug ud fra 

situation og behov. 

Skolens traditionelle skriftlige aktivi-

teter: diktat, referat, stil kan udvikle ele-

vernes skriftsprog, men der kan også ar-

bejdes med andre teksttyper, f. eks. lek-

sikonartikel, rapport, telefonbesked samt 

med sproglig leg. 

Elevernes sprogsans og færdighed i at 

læse og skrive styrkes ved, at de på de 

ældre trin efterhånden lærer at tale om 

sproget ud fra en viden om orddannel-

se, bøjning, ordklasser, sætningsbygning, 

sprogbrug og stil. 

 

2.2. Faglige aktiviteter 

Ved en faglig aktivitet forstås her en ty-

pisk faglig del af en undervisningssitua-

tion i dansk. Den er typisk ved at være 

en slags »byggeklods«, således at samme 

aktivitet kan optræde flere gange i løbet 

af en undervisningssituation og i forskel-

lige undervisningssituationer. 

Det følgende er blot eksempler på, 

hvad der i hvert fald er danskaktiviteter; 

oversigten er ikke udtømmende og kan 

ikke blive det. 

Inden for hver af de otte grupper er 

tilstræbt en rækkefølge, der angiver en 

udvikling fra faste og overvejende lærer- 
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styrede aktiviteter til mere frie og selv-

stændige elevaktiviteter. Lærerens opga-

ve, når det drejer sig om tilrettelægning 

af undervisningssituationer, bliver at tage 

stilling til, hvilke aktiviteter der bør ind-

gå med hvilken vægt, når der skal tages 

hensyn til både elevens muligheder og 

danskundervisningens krav. At træne ak-

tiviteterne formelt og en ad gangen, vil 

være misbrug af følgende præsentation 

og  oversigt  over,  hvad  danskaktivite-

ter er. 

2.2.1. Samtale 

Lærerens fortælling med eventuelle 

spørgsmål og svar. 

Samtale (debat, diskussion) mellem læ-

rer og elev(er). 

Samtale (debat, diskussion) mellem 

elever indbyrdes. 

2.2.2. Mundtlig fremstilling 

Vejledning i forbindelse med mundt-

lig fremstilling. 

Genfortælle på baggrund af noget 

læst, set, hørt eller oplevet. 

Referat eller resumé af læst, set eller 

hørt tekst. 

Den tekstbundne form for drama. 

Fri mundtlig fremstilling. 

Den frie form for drama. 

 

2.2.3. Læsning 

Lærerens oplæsning. 

Elevers korlæsning. 

Elevens højtlæsning. 

Elevens oplæsning. 

Punktlæsning, skimming og andre sær-

lige læsemåder. 

Læsning med henblik på tilegnelse 

(studielæsning). 

Læsning med henblik på kritisk stil-

lingtagen. 

Læsning med opgaveløsning. 

Selvstændig læsning med kontrol. 

Selvstændig læsning. 

Træning i læsehastighed. 

Samtale om læste bøger. 

Opmuntring til selvstændig læsning. 

 

2.2.4. Skriftlige aktiviteter 

Alfabet- og ordbogsøvelser. 

Bøjnings- og orddannelsesøvelser. 

Andet arbejde i forbindelse med ret-

stavning. 

Afskrivning med eller uden opgave-

løsning. 

Forskellige former for diktat. 

Genfortællen. 

Spørgestil. 

Referat og resumé. 

Billedstil. 

Fristil med opgivet emne. 

Rapportskrivning. 

Notatteknik. 

Skrivning med bestemt hensigt (f. eks. 

avisnotits, interview, brev eller udfyld-

ning af blanketter). 

Frit skabende arbejde. 

 

2.2.5. Tegnsætning 

Afsnits- og punktumøvelser. 

Kommasætning på baggrund af sæt- 

ningsanalyse. 

Kommasætning på anden baggrund 

(pausekommatering). 

Benyttelse af andre tegn. 

 

2.2.6. Sprogiagttagelse 

Iagttagelse af sprogbrug og øvelser 

med henblik på sproglig sikkerhed og 

færdighed. 

Iagttagelse med henblik på retstav-

ning. 

Inddeling ud fra bøjningsmønstre 

(ordklasselære). 
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Systematisk sætningsanalyse (led- og 

sætningslære). 

2.2.7. Tekstiagttagelse 

Iagttagelse med henblik på bestem-

melse af teksttype (»genre«). 

Iagttagelse af samspillet mellem en 

teksts emne, sprogbrug og hensigt. 

Iagttagelse af tekstens disponering. 

Iagttagelse af sætningsbygning, ord- 

valg, stil. 

2.2.8. Skrivning. 

Træning i håndskrivning. 

Vejledning i forbindelse med hånd-

skrivning. 

Iagttagelse af tekstens placering (dis-

ponering, illustration og tekst). 

Notatskrivning. 

Renskrivning (hånd- eller maskin-

skrift). 
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Undervisningens tilrettelæggelse og 
forudsætninger 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mens det foregående hovedafsnit over-

vejende beskæftiger sig med de faglige 

grundelementer i danskundervisningen, 

gøres der i dette hovedafsnit rede for 

nogle almene synspunkter vedrørende 

selve tilrettelæggelsen af undervisningen 

og i den forbindelse nogle af de forud-

sætninger, der har betydning for tilrette-

læggelsen. 

 

 

3.1. Undervisningssituationer 

Da begrebet en undervisningssituation er 

en væsentlig faktor i det helhedssyn, som 

faghæftet bygger på, fremsættes her nog-

le kommentarer til belysning af, hvad 

der i dette hæfte forstås ved en under-

visningssituation. 

 

3.1.1. Beskrivelse og definition 

Ethvert menneske, der lever i et sam-

fund, udvikler sit sprog for at kunne be-

arbejde sin opfattelse af omverdenen og 

udtrykke sig i forhold til den. Ethvert 

sprog har en regelbundethed, som kan 

iagttages og beskrives; men det er vigtigt 

at fastholde, at et menneske kan udvikle 

sig sprogligt, uanset om det er opmærk-

som på struktur og regler, og uanset om 

det modtager undervisning eller ej. At 

begynde en undervisning i faget dansk 

med at påpege sprogets struktur, ind-

skærpe dets regler eller formelt træne en-

keltaktiviteter vil derfor være hæmmen-

de for den helhedsudvikling af sproget, 

som allerede er i gang. 

Alle elever møder i skolen med et 

brugeligt sprog af forskelligt præg og 

omfang. Skolens opgave bliver derfor 

først og fremmest at stimulere elevens 

sprogudvikling. Efterhånden – og lang-

somt – bringes eleverne til at indse det 

hensigtsmæssige i at følge fælles retnings-

linjer for at kunne opfatte og udtrykke 

sig ved hjælp af et fælles redskab, uden 

at elevernes individuelle sproglige sær-

præg derved behøver at gå tabt. Ud-

gangspunktet er elevens eget sprog. 

Undervisningen bør stimulere eleverne 

til at udvikle et stedse mere præcist og 

varieret sprog, der bygger på så tilpas 

ensartede retningslinjer, at det forstås af 

de fleste. Dansklærerens opgave bliver 

at tilrettelægge og gennemføre undervis-

ningssituationer, der er sprogstimule-

rende. 

En undervisningssituation holdes sam-

men af et fælles emne (eller idé) og byg-

ges op af en eller flere danskaktiviteter 

3 
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og træner dermed på funktionel måde en 

eller flere færdigheder. Undervisnings-

situationer kan have tidsmæssig forskel-

lig udstrækning, varierende fra en del af 

en lektion og indtil flere uger. Bestem-

mende herfor er alene emnet for situa-

tionen. En undervisningssituation af læn-

gere varighed kan i sig rumme flere 

mindre situationer, der dog alle falder 

inden for samme fællesemne eller -idé. 

I det følgende gøres opmærksom på 

almene synspunkter i forbindelse med 

valg af undervisningssituationer. 

3.1.2. Emne 

Dansk er hovedsagelig et færdighedsfag, 

hvor det primære er de faglige aktivite-

ter, der arbejdes med i undervisningssi-

tuationer. Derfor er man i emnevalget 

ikke snævert bundet af faggrænser, da 

ethvert emne, fagligt eller ikke fagligt, 

normalt lægger op til flere danskaktivi-

teter. En tekst kan opfattes som et vigtigt 

danskemne, der tillige kan have hold-

ningsdannende virkning. 

Ved valg af emne bør læreren over-

veje, om det pågældende i tilstrækkelig 

grad indebærer mulighed for at dyrke de 

aktiviteter, som på det aktuelle tidspunkt 

bedst fremmer elevernes sproglige udvik-

ling. Det vil ofte være forskellige aktivi-

teter, de enkelte elever har brug for at 

beskæftige sig med. 

Som nævnt kan undervisningssituatio-

ner have varierende tidsmæssig udstræk-

ning. En situation, hvis emne er én 

danskaktivitet, f. eks. selvstændig læsning, 

kan være lige så værdifuld som et meget 

sammensat emne, der rummer mange 

danskaktiviteter, f. eks. lejrskoleophold 

med et fælles emne eller et større drama-

tisk arbejde, der inddrager hele klassen. 

Det absolut vigtigste hensyn er, at det 

valgte emne kommer eleverne ved, at de 

er motiverede eller kan motiveres for 

det. Det er i de fleste tilfælde muligt og 

ønskeligt at finde frem til egnede emner 

ved en fælles drøftelse med eleverne. 

3.1.3. Elevforudsætninger 

Læreren bør til enhver tid kende elever-

nes faglige forudsætninger – både klas-

sens og den enkelte elevs m.h.t. de for-

skellige danskaktiviteter. Elevernes sprog-

lige og almene modenhed har betydning 

for deres evne til at arbejde på egen 

hånd og er derfor også bestemmende for 

tilrettelægningen af en undervisningssi-

tuation. 

Elevernes fortrolighed med arbejdsfor-

men har ligeledes stor betydning. Det vil 

f. eks. kun være hensigtsmæssigt at til-

rettelægge en undervisningssituation, der 

udelukkende bygger på gruppeaktivite-

ter, hvis eleverne har erfaring med denne 

arbejdsform. 

 

3.1.4. Arbejdsformer 

Faget dansk er ikke alene redskabsfag 

for de fleste andre fag, men også det fag, 

der direkte har som opgave at udvikle 

sproget, som er et vigtigt kontaktmiddel 

mellem mennesker. Den kendsgerning, at 

de enkelte elever på ethvert trin i skole-

forløbet er på forskellige sproglige ud-

viklingstrin, stiller store krav til tilrette-

læggelsen. Der forudsættes en vidtgående 

differentiering med henblik på, at den 

enkelte elev får udviklet netop sine evner 

og anlæg bedst muligt, og samtidig for-

ventes det, at eleverne i en klasse erken-

der og respekterer forskelle i den sprog-

lige udvikling. 

Valg af arbejdsformer i forbindelse 

med tilrettelæggelse af undervisningssi-

tuationer  bør  derfor  foretages med den 



17  

største omhu og gerne i samarbejde med 

eleverne. Af hensyn til differentieringen 

bør der i ret udstrakt grad anvendes in-

dividualiserende metoder. Af hensyn til 

klassemiljøet bør der anvendes fælles-

skabs-fremmende arbejds- og samværs-

former. Konkurrencebetonede arbejds-

former  kan  modvirke  bestræbelserne 

for at skabe et godt miljø i klassen. 

Når der vælges arbejds- og samværs-

former, er hovedproblemet derfor at fin-

de situationer, der træner og udvikler 

den enkelte elev sprogligt og inddrager 

klassen på en sådan måde, at den føler 

sig som en helhed. 

3.1.5. Ydre forudsætninger 

Mange ydre og praktiske forhold har 

indflydelse på undervisningens tilrette-

læggelse. Her skal blot nævnes enkelte, 

da en mere indgående behandling finder 

sted i afsnittet om undervisningsmidler. 

Undervisningslokalets størrelse og ind-

retning vil – sammenholdt med antallet 

af elever – i høj grad være bestemmende 

for, i hvor stor udstrækning det vil være 

muligt at individualisere indlæringen. 

Læreren skal have mulighed for at be-

vare overblikket og samtidig have tid til 

hver enkelt elev. Lokalet bør under alle 

omstændigheder være så stort, at der kan 

foregå forskellige aktiviteter, uden at 

disse forstyrrer hinanden. 

Udbuddet af undervisningsmidler bør 

være stort og varieret af hensyn til dif-

ferentieringen af undervisningen. 

 

3.1.6. Evaluering 

Selv om en undervisningssituation i 

dansk ikke bør bestå af énsidig og for-

mel fællestræning af enkeltaktiviteter i 

en bestemt rækkefølge, bør det dog være 

sådan, at de danskaktiviteter, der arbej- 

des med, skal kunne vurderes. Først og 

fremmest af hensyn til eleven, der har 

krav på at vide, om han gør fremskridt 

i forhold til sig selv og andre. En sådan 

vurdering vil kunne bruges til justering 

af arbejdet med hans fortsatte sproglige 

udvikling og vil således også være vej-

ledende for læreren i vurderingen af un-

dervisningens effekt og i den fortsatte til-

rettelæggelse af arbejdet. Derudover har 

hjemmet krav på at få at vide, hvorledes 

eleven med sine evner og muligheder 

klarer sig i forhold til de opstillede mål 

og i forhold til klassen. 

 

 

3.2. Støttende foranstaltninger 

Eleverne i en klasse har forskellig sprog-

lig baggrund og dermed også forskellige 

vilkår og muligheder for sproglig udvik-

ling. Da disse forskelle i større eller min-

dre grad er til stede i hele skoleforløbet, 

bliver det en opgave for dansklæreren at 

være opmærksom på dem og handle der-

efter samt at få eleverne til at erkende 

og respektere dem, således at klassemil-

jøet til stadighed kan være præget af 

gensidig tolerance og accept. 

Nogle elever vil imidlertid have så sto-

re vanskeligheder på det sproglige om-

råde, at der må træffes særlige foran-

staltninger for at støtte dem. Der kan 

være vanskeligheder med enkelte eller 

med mange danskaktiviteter. Vanskelig-

hederne kan i nogle tilfælde afhjælpes; i 

andre tilfælde synes de at være perma-

nente. I begge tilfælde er der brug for 

støtte. Ofte er de faglige vanskeligheder 

hos en elev forbundet med eller direkte 

udsprunget af personlige problemer. Dis-

se forhold bliver bestemmende for arten 

af den støtte, der skal ydes. 
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Hovedsynspunktet i følgende omtale 

af støttemulighederne er, at støtten i vi-

dest mulig udstrækning bør gives uden 

at bryde forbindelsen til elevernes 

klasse- og skolemiljø. De støttemulighe-

der, der beskrives først, bør derfor for-

søges, inden man evt. går videre i ræk-

ken. Bestræbelsen for læreren må være 

at tilrettelægge og gennemføre undervis-

ningen på en sådan måde, at de elever, 

der har brug for støtte, bliver hjulpet 

mest muligt, og helst uden at de mister 

forbindelsen med deres klasse. 

3.2.1. Støtte i klassen 

Den form for støtte, hvor elevens egen 

lærer har – og tager sig – tid til at hjæl-

pe, uden at eleven skilles ud fra klassen, 

er principielt en meget ønskelig form, 

men også den mest krævende for lære-

ren. Den forudsætter, at læreren har 

praktisk mulighed for at individualisere 

undervisningen – ikke kun i de første 

skoleår, men i hele skoleforløbet. Den 

forudsætter endvidere, at læreren har ad-

gang til forskellige materialer – også til 

brug for de ældre og ældste elever. Hvis 

læreren derudover har erfaring i at iagt-

tage og bestemme arten af støtte og sam-

tidig har mulighed for at få konsultativ 

bistand, vil en stor del af støtten kunne 

ydes på denne måde. 

Nogle problemer kan være af en sådan 

art, at elevens egen lærer ikke kan støtte 

tilstrækkeligt. I nogle tilfælde kan en 

ordning med, at to lærere arbejder sam-

men om klassen, måske være en løsning. 

I andre tilfælde kan en udefra kommen-

de støttelærer komme på tale som en 

specialpædagogisk foranstaltning. 

I det sidstnævnte tilfælde må man væ-

re opmærksom på, at nogle elever har 

svært ved at modtage støtte af en frem- 

med lærer, når kammeraterne er til ste-

de. Værdien afhænger også af, om 

dansklæreren og støttelæreren, især på 

de første trin, griber undervisningen an 

på en sådan måde, at de ikke modarbej-

der hinanden. Hvis støttelæreren og 

dansklæreren i øvrigt arbejder godt sam-

men, kan denne foranstaltning være 

mindst lige så god, som hvis dansklære-

ren selv støtter. I de tilfælde, hvor ele-

vens vanskeligheder er store og måske af 

speciel art, vil støttelæreren nok være 

mere virkningsfuld, fordi han bedre end 

dansklæreren vil kunne bruge sin op-

mærksomhed på problemet, da han ikke 

samtidig har ansvaret for de andre elever 

i klassen. 

 

3.2.2. Støtte uden for klassen 

I de tilfælde, hvor enkelte elever har så 

store vanskeligheder med en enkelt eller 

flere danskaktiviteter, og hvor støttemu-

lighederne inden for klassens rammer 

har vist sig utilstrækkelige, kan støtte 

uden for klassemiljøet komme på tale – 

enten i form af fagligt kvalificeret hjælp 

i en eller flere dansktimer i en særlig 

støtteklinik (læseklinik) eller i særlige 

støttetimer, hvor der kan ydes enkelt-

mandsundervisning, der kan ligge ud 

over elevens skemabundne arbejdstid. 

I støtteklinikken (læseklinikken), der 

bør være centralt placeret i skolen, kan 

støttekliniklærerne yde sagkyndig hjælp 

på alle områder inden for danskunder-

visningen.  Det  er  en forudsætning, 

at støtteklinikken har et så righoldigt ud-

bud af materialer, at ikke alene klinik-

kens egen funktion er dækket, men at 

dansklærere og støttelærere også kan for-

synes herfra til deres støttearbejde i klas-

sen. Støtteklinikken må aldrig blive en 

isoleret institution, sådan at elevens pro- 
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blemer opfattes som løst, når de er hen-

vist hertil. Den må være en foranstalt-

ning, der medvirker til at skabe helhed i 

elevens danskundervisning. Der forud-

sættes derfor et udstrakt samarbejde 

mellem støtteklinikkens lærere og alle 

dansklærere på skolen, især når disse 

deler elever med støtteklinikken. 

I nogle tilfælde vil støttetimer ud over 

elevens skemabundne arbejdstid være at 

foretrække.  Hvis  elevens  vanskeligheder 

f. eks. skyldes tilflytning eller vanskelig-

heder forbundet med kontaktproblemer, 

kan støttetimer, som varetages af en støt-

tekliniklærer eller af dansklæreren være 

den bedste løsning. Hvis dansklæreren 

varetager støttetimerne, vil overensstem-

melsen med den daglige danskundervis-

ning være sikret. Dersom en støtteklinik-

lærer tager sig af undervisningen, forud-

sættes et snævert samarbejde med dansk-

læreren. Denne enkeltmandsundervisning 

bør være af begrænset varighed. 

En støtteklasse (læseklasse), hvortil 

eleven henvises i alle sine undervisnings-

timer for en længere periode, kan kom-

me på tale, når en enkelt elev har så 

store sproglige vanskeligheder, at det 

helt eller delvis blokerer skolearbejdet, 

således at hans skolesituation generelt 

forværres. Opmærksomheden henledes 

på, at elever i en støtteklasse kun kan 

stimulere hinanden sprogligt i begrænset 

omfang. Derfor bør bestræbelsen være, 

at elever i en støtteklasse vender tilbage 

til et almindeligt klasse- og skolemiljø så 

hurtigt, der er mulighed derfor, even-

tuelt ved hjælp af støtteklinikken. 

3.2.3. Kombineret støtte 

Den mest ønskværdige form for støtte-

foranstaltning er en fleksibel ordning, 

hvor  de  nævnte  foranstaltninger  kan 

kombineres efter elevernes behov. For 

eksempel indebærer enkeltmandsunder-

visningen den fordel, at eleven er i en 

optimal kontaktsituation, men har den 

ulempe, at eleven er uden for klasse-

miljøet. 

Det er væsentligt, at støtteundervisnin-

gen tilrettelægges og gennemføres såle-

des, at der arbejdes med sproget som en 

helhed. Et ensidigt arbejde med en en-

kelt aktivitet kan i nogle tilfælde hæmme 

den samlede sproglige udvikling. 

Til slut kan anføres, at nogle elever vil 

have sproglige vanskeligheder og dermed 

behov for støtte i hele deres uddannelsestid. 

I  den  forbindelse  gøres  der  spe-

cielt opmærksom på, at udbyttet af en 

støtteundervisning ikke bør anskues al-

ene ud fra behovet i faget dansk. Spro-

get er en afgørende forudsætning for be-

skæftigelsen med andre fag og uddannel-

sesområder. 

 

 

3.3. Undervisning af handicap-

pede 

I afsnittet om støttende foranstaltninger 

(3.2.) er der gjort rede for, på hvilke må-

der skolen kan støtte elever, hos hvem 

der opdages og erkendes sproglige van-

skeligheder i løbet af deres skoletid. 

I dette afsnit behandles særlige pro-

blemer, som skal løses for elever, om 

hvilke man ved, at de har et direkte 

handicap af fysisk eller psykisk art. Ofte 

modtager sådanne elever deres under-

visning på særlige institutioner, men da 

udviklingen går i retning af, at flere 

handicappede elever undervises i skolens 

almindelige klasser, er der behov for at 

gøre opmærksom på, hvorledes disse ele-

ver kan hjælpes så effektivt som muligt, 



20  

samtidig med at de glider naturligt ind i 

skolelivet. 

3.3.1. Eleverne. 

Mange af de handicappede elever har 

vanskeligt ved at udtrykke sig mundtligt, 

ligesom de ofte har læsevanskeligheder, 

der dog også kan forekomme, uden at 

der er tale om vanskeligheder med det 

mundtlige udtryk. Elevernes vanskelig-

heder med at udtrykke sig kan også spo-

res på det skriftlige område, hvor nogle 

af dem tilmed kan have direkte moto-

riske hæmninger. 

Ved siden af de faglige vanskeligheder 

har de handicappede elever ofte følelses-

mæssige og personlige problemer, som 

læreren må være opmærksom på, fordi 

de indvirker på skolesituationen som hel-

hed. 

3.3.2. Læreren 

Når dansklæreren (ofte klasselæreren) 

får at vide, at der kommer en handicap-

pet elev i klassen, skal han i samarbejde 

med skolepsykologen og eventuelle an-

dre sagkyndige dels være informeret om 

alle forhold vedrørende eleven, dels tage 

stilling til, på hvilken måde klassekam-

merater og forældre kan orienteres, så-

dan at den nye elevs følelsesmæssige og 

sociale indpasning i klasse- og skolemil-

jøet lettes mest muligt. 

Dansklæreren (klasselæreren) må være 

indstillet på, at handicappede elever kan 

øge arbejdsbyrden i betydeligt omfang, 

både fordi deres undervisning kræver en 

særlig tilrettelæggelse og hensyntagen, og 

fordi det forudsættes, at læreren har nær 

kontakt med institutioner, specialister og 

forældre. 

3.3.3. Ydre forudsætninger 

Da en handicappet elev stiller store krav 

til lærerens arbejdsindsats bl. a. i retning 

af individualisering af undervisningen 

bør elevtallet i klasser, der har optaget 

handicappede, være lavere end sædvan-

ligt, ligesom man bør være opmærksom 

på forholdet i forbindelse med tildelin-

gen af deletimer. 

Den pågældende klasses hjemmeareal 

skal være indrettet med henblik på, at 

f. eks. fysisk handicappede skal kunne 

arbejde og opholde sig der. Der bør væ-

re apparatur til støtte for sansehæmmede 

og motorisk handicappede elever, f. eks. 

båndoptager og elektrisk skrivemaskine. 

Materialeudvalget skal være så righol-

digt, at det kan imødekomme alle særlige 

behov. 

3.3.4. Undervisningens indhold 

Indholdet er principielt det samme, som 

er beskrevet i afsnit 4, men der må i 

hvert enkelt tilfælde tages hensyn til den 

handicappede elevs behov og forudsæt-

ninger. Hvis det skal lykkes på tilfreds-

stillende måde at inddrage sådanne ele-

ver i de almindelige klassers undervis-

ning, er det nødvendigt, at læreren er 

indstillet på, at ikke alle kan og skal læ-

re det samme på samme tid. 

Ud over de forskellige støttende foran-

staltninger, der kan anvendes af læreren, 

kan det i nogle tilfælde være påkrævet at 

henvise til specialundervisning og spe-

cialtræning, som tilrettelægges i samar-

bejde med den pågældende handicap-

konsulent og de pædagogiske konsulen-

ter, der er til rådighed. 

Elever med sproglige udtryksvanske-

ligheder bør i særlig grad arbejde med 

lytte- og taleaktiviteter, ligesom dansklæ-

reren må være opmærksom på de ind-

faldsveje for en træning af begreber og 

sprog, som findes i sangleg-rytmik, form- 
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ning og drama, hvor det sproglige ud-

tryk og handlingen er direkte sammen-

knyttede. I denne forbindelse henvises til 

afsnittet om personlighedsudvikling i 

faghæftet for musik. 

Læseindlæringen må bygge på forskel-

lige metoder, idet læreren tager hensyn 

både til elevens stærke og svage sider. 

Man kan her gøre opmærksom på, at 

læreren i de enkelte tilfælde kan rådføre 

sig med konsulenten om tilrettelæggelse 

af elevens undervisning, ligesom han må 

sætte sig i forbindelse med hjemmet, så 

han kan drage nytte af dettes erfaringer 

og iagttagelser. 

De sprog- og læseretarderede elever, 

der følger deres klasse ind i de efterføl-

gende faser, vil stille krav til læreren om 

øget individualisering. 

Læreren må være opmærksom på, at 

eleven får mulighed for oplevelser og til-

egnelse af viden ad mange andre veje 

end bogens. 

Man må derfor påpege nødvendighe-

den af rigeligt og stimulerende billed-

materiale med letlæselig tekst på et al-

derssvarende niveau. Desuden må bøger, 

indlæst på lydbånd, i stigende grad være 

til rådighed. 

Med henblik på de skriftlige aktivite-

ter, der er nævnt i vejledningen, f. eks. 

billedstil og genfortællen, må den læse-

retarderede elev have mulighed for at 

løse den samme opgave som kammera-

terne ved hjælp af båndoptagere eller 

tilsvarende hjælpemidler. 

Da finmotorikken hos en del elever 

ofte er sent udviklet, vil skrivemaskinen 

være et hensigtsmæssigt og arbejdsfrem-

mende hjælpemiddel ved skriftlige op-

gaver. 

Midt i skoleforløbet skifter undervis-

ningsbilledet,  idet  nye  fag  indføres,  og 

flere faglærere får timer i klassen. Et 

samarbejde mellem dansklærer, elev og 

klassens øvrige lærere er derfor nødven-

digt, for at faglæreren kan få hjælp til 

at tilrettelægge undervisningen under 

hensyntagen til elevens forudsætninger i 

faget dansk. 

I den videre planlægning af skolefor-

løbet for handicappede elever kan elev 

og dansklærer rådføre sig med psykolog, 

skolelæge og psykiater, ligesom hjemmet 

selvsagt inddrages aktivt. 

Gennem hele skoleforløbet må det til-

stræbes, at de handicappedes undervis-

ning og udvikling foregår i et åbent fæl-

lesskab med klassens øvrige elever, og at 

det daglige samvær i skolen bliver præ-

get af accept og tolerance. Dette vil bl. a. 

kunne fremmes ved, at man finder frem 

til områder, hvor den handicappede kan 

yde en indsats inden for klassefælles-

skabet. 

 

3.4. Undervisningsmidler 

Da faget dansk er obligatorisk for alle 

elever i hele folkeskoleforløbet, må un-

dervisningen i høj grad bygge på en vidt 

forgrenet differentiering i selve undervis-

ningssituationen. Denne individualisering 

stiller store krav til undervisningens ram-

mer og vilkår. Forhold som elevtal i 

klassen og ugentligt timetal spiller en 

stor rolle; men det er lige så væsentligt 

at sikre, at der i praksis er mulighed for 

at differentiere i valget af undervisnings-

midler efter den enkelte elevs mulighe-

der og behov. Undervisningsmidler har 

at gøre med lokalets størrelse, indretning 

og udstyr. Det drejer sig også om at kun-

ne få fat i de materialer, der er nødven-

dige. Til sidst et særligt afsnit om tek-

ster. 
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3.4.1. Undervisningens miljø 

Danskundervisningen foregår i elevernes 

hjemmeareal. Her holder eleverne til og 

sætter deres præg på udsmykning og ind- 

retning. Her skabes klassefællesskabet – 

miljøet, som er en væsentlig faktor i 

danskundervisningen. 

Hjemmearealet skal være rummeligt. 

Der skal kunne foregå fællesaktiviteter, 

hvor klassen er samlet om et oplæg fra 

læreren, en klassesamtale, en forevisning, 

en båndafspilning, en optræden osv. Der 

skal være mulighed for, at der kan arbej-

des gruppevis og enkeltvis, uden at man 

forstyrrer hinanden. Der bør være plads 

for musisk prægede aktiviteter som 

formning, musik og drama. 

Hjemmearealet bør være udstyret med 

håndbøger, ligesom der kan være et ud-

skifteligt bibliotek af skønlitterær og fag-

ligt præget litteratur til selvstændig læs-

ning. Der bør endvidere være apparatur 

til f. eks. film- og diasforevisning samt 

apparatur til ind- og afspilning af lyd-

bånd. Større elevarbejder skal kunne ud-

arbejdes og udstilles i hjemmearealet, 

som i øvrigt bør være indrettet således, 

at der er rig mulighed for ophængning 

og opslag. 

En klasses hjemmeareal bør bære 

præg af at være hjemsted for netop den 

klasse og samtidig være indrettet sådan, 

at de gængse danskaktiviteter kan foregå 

uden større praktiske vanskeligheder. 

Der henvises i øvrigt til »Projekte-

ringsgrundlag for Folkeskoler«, hæfte 2. 

3.4.2. Materialer 

Alt, hvad der i den pædagogiske sam-

menhæng kan danne udgangspunkt for 

sproglig aktivitet og dermed fremme den 

sproglige vækst, er materialer til dansk-

undervisningen. 

De bør vælges således, at de både ta-

ger hensyn til individets behov for selv-

udfoldelse og til samfundets krav om 

fælles sproglige normer. Især i begyndel-

sen af skoleforløbet vil mange konkrete 

forhold og materialer, hentet fra elevens 

nære miljø, kunne fungere som sproglige 

igangsættere, (hjem, skole, andre menne-

sker, nærmeste omegn, legetøj, dyr). 

Ting, billeder og materialer til andre fag 

er i høj grad anvendelige – også til 

dansk. 

Der bør være bedst mulig adgang til 

undervisningsmaterialer fra skolens sam-

linger af undervisningsmidler. Det gæl-

der både skolebiblioteket og tilhørende 

centrale fællessamlinger samt materialer 

til støttende foranstaltninger. 

I undervisningslokalet bør der i nød-

vendigt omfang være engangsmaterialer i 

form af f. eks. papir-, skrive- og form-

ningsmaterialer. 

Eleven er i fornødent omfang udsty-

ret med materialer til brug for arbejdet 

med de forskellige, jævnligt forekom-

mende danskaktiviteter. 

3.4.3. Tekster 

En af danskundervisningens vigtigste op-

gaver er at sørge for, at eleverne arbej-

der med tekster af mange slags. Dette 

arbejde fremmer evnen til abstraktion, og 

derved muliggøres en mere nuanceret 

diskussion, vurdering og stillingtagen. 

Samtidig giver arbejdet mulighed for rige 

personlige oplevelser for eleverne. Der 

bør såvidt muligt være lejlighed til at ar-

bejde med teksterne i den originale form 

og opsætning. 

I det følgende gøres der rede for det 

udvidede tekstbegreb, som vejledningen 

bygger på, samt nogle principielle over-

vejelser vedrørende tekstvalget. 
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3.4.3.1. Tekstbegrebet 

Den  type  undervisningsmaterialer,  der 

er kendetegnet som henvendelser med en 

bestemt hensigt, kaldes tekster. Ved be-

grebet en tekst forstås derfor ikke blot et 

trykt eller skrevet udtryk formet i ord. 

En ordtekst kan også siges og høres. 

Dertil kommer, at lyd- og billedmæssige 

udtryk, der ikke er på ordform, spiller 

en stedse større rolle som meddelelses-

midler. Tekstbegrebet må derfor udvides 

til at omfatte: skrevne og talte ordtek-

ster, lyd, f. eks. i form af »lydbilleder«, 

samt tegnede, fotograferede og filmede 

billedforløb. Hertil kommer forskellige 

kombinationer af ord, lyd og billede. 

Da en sådan udvidelse af tekstbegre- 

bet medfører, at mange fags udtryksfor-

mer falder inden for definitionen, må 

det for det første slås fast, at der under-

vises i dansk i mange fag i folkeskolen. 

Dernæst må der foretages en yderligere 

afgrænsning for at finde frem til, hvad 

der primært er opgaven for faget dansk. 

Når det drejer sig om at iagttage måden, 

hvorpå man udtrykker sig (vælger me-

dium, disponerer, vælger midler), er det 

danskundervisning. Når det drejer sig 

om emnet, man udtrykker sig om eller i 

forhold til, kan det vedrøre mange fag, 

deriblandt også dansk. Det siger sig selv, 

at en sådan definition i høj grad lægger 

op til et fagsamarbejde. 

Ordet tekst bør overalt i vejledningen 

læses som læst, hørt eller set tekst. 

3.4.3.2. Valg af tekster 

Tekstvalget bør overalt i skoleforløbet 

foretages på en sådan måde, at eleverne 

gennem arbejdet udvikler sig personligt 

alsidigt, både sprogligt, intellektuelt og 

følelsesmæssigt. 

Teksternes sværhedsgrad, deres sprog-

lige og faglige niveau, skal afpasses efter 

deres funktion i undervisningen. Tekster 

til selvstændig læsning skal med hensyn 

til typografi, opsætning, udformning, ord-

forråd og begrebsverden være umiddel-

bart tilgængelige for eleverne. Tekster, 

som hele klassen i fællesskab arbejder 

med, skal være af en sådan sværheds-

grad, at eleverne ved hjælp af lærerens 

vejledning og et behersket håndbogsar-

bejde bliver i stand til at forstå og arbej-

de med indholdet. Derved udvides ord-

forråd og begrebsverden, samtidig med 

at eleverne bliver bedre læsere. 

Teksternes emner skal repræsentere 

forskellige sider af tilværelsen og men-

neskelivet. Nogle tekster giver eleverne 

mulighed for at forstå og leve sig ind i 

ældre og nyere dansk kulturs tanke- og 

følelsesliv. Andre tekster giver oplysning 

og oplevelse om elevernes samtid, natio-

nalt og internationalt. Enkelte ordtekster 

kan rumme sådanne rytmiske, poetiske 

og menneskelige kvaliteter, at eleverne 

ønsker at tilegne sig dem helt ved også 

at lære dem udenad. Valg af emner bør 

i vid udstrækning foretages i samarbejde 

med eleverne. 
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4 Undervisningens indhold 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den følgende opdeling af danskundervis-

ningen i fire faser er foretaget ud fra 

en overvejende faglig argumentation, der 

støtter sig såvel på faglige synspunkter 

som på tidspunkter for nye fags indfø-

relse i skoleforløbet. Opdelingen er til-

lige søgt afstemt efter elevernes almene 

og sproglige udvikling. 

I første fase (1.–2. klasse) samler un-

dervisningen sig om, at eleverne når til 

et vist fælles mundtligt og læseligt fæl-

lessprog på baggrund af de vidt forskel-

lige sproglige og udtryksmæssige forud-

sætninger som skolebegynderne har. Al-

lerede fra 1. klassetrin bør der være et 

samarbejde mellem de i loven foreskrev-

ne fag: dansk, regning/matematik, form-

ning, musik, idræt og kristendomskund-

skab, således at fagenes aktiviteter kan 

tjene det fælles formål. 

Navnlig  for  begyndertrinnene  gælder, 

at kun få af et fags aktiviteter er spe-

cielle for dette enkelte fag. Således har 

danskundervisningen f. eks. et stort mu-

sisk element. 

En nærmere beskrivelse af integra-

tionsmuligheder mellem fagene findes i 

den særlige vejledning om undervisnin-

gen på 1. og 2. klassetrin. 

I anden fase (3.–5. klasse) fortsætter 

læseundervisningen på en sådan måde, at 

det bliver muligt for eleverne på egen 

hånd at læse lette skønlitterære og fag-

lige tekster, ligesom lette øvelser i skrift-

lig fremstilling kan begynde. I 3. klasse 

indføres orienteringsfagene som selv-

stændige fag, hvorved læsningen af lette 

faglige tekster støttes. I 5. klasse begyn-

der eleverne på det første fremmedsprog, 

som vil kunne bygge på elevernes gene-

relle sproglige erfaringer på dansk. 

I tredje fase (6.–7. klasse) vil læsesik-

kerheden i almindelighed være så stor, 

at stoffet kan udvælges, så eleverne får 

en alsidig læseerfaring og mangeartet 

læseoplevelse. Eleverne vil nu kunne ud-

trykke sig mere varieret i skriftlig form, 

ligesom der kan arbejdes systematisk 

med retskrivning og tegnsætning. I denne 

periode indføres tysk, fysik-kemi samt 

valgfrihed med hensyn til musiske og 

manuelle fag. Det giver mulighed for et 

udvidet samarbejde mellem fagene. Sam-

tidig kan eleverne på grund af deres stør-

re modenhed dels arbejde med mere ab-

strakte begreber, dels indtage en mere 

kritisk holdning over for det, de læser 

og skriver. 
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I fjerde fase (8.–10. klasse) har ele-

verne nået en sådan modenhed og sik-

kerhed i fagets hovedaktiviteter, at de vil 

kunne arbejde systematisk med mere 

avancerede former for mundtlig fremstil-

ling, forskellige læsemåder og skriftlige 

udtryksformer, afpasset efter emne og 

hensigt. I 8. klasse indføres samtidsorien-

tering, der bl. a. vil kunne tilføre dansk-

undervisningen øget mulighed for at 

arbejde med aktuelle emner af sam-

fundsmæssig art. I 8.–10. klasse lægges 

op til personlig stillingtagen ved indfø-

relse af valgfrihed for yderligere en ræk-

ke fag; dette medfører et udvidet an-

svarsområde for dansklæreren især i de 

tilfælde, hvor han tillige er klasselærer. 

For oversigtens skyld er beskrivelsen 

i dette hovedafsnit bygget således op, at 

de enkelte faser grænser op til hinanden 

uden at overlappe. Det er givet, at der i 

praksis kan og må finde en forskydning 

sted. Der kan f. eks. være tale om, at 

undervisningsdifferentieringen inden for 

en klasse er lykkedes så godt på det tids-

punkt, hvor 3. klasse begynder, at enkel-

te elever er et godt stykke inde i 2. fase, 

medens andre kun er godt halvvejs gen-

nem 1. fase. Der vil endvidere være for- 

□kel fra den ene klasse til den anden. 

Enhver dansklærer bør dog tilstræbe, 

at klassen som helhed følger faseudvik-

lingen, som den er beskrevet. Klasse-, 

lærer- og skoleskift skal kunne forekom-

me, uden at det går ud over eleverne. 

I det f ølge nde er de 4 fa sebes krive lser 

opbygget forskelligt, fordi hovedvægten 

må lægges forskellige steder. 

Hver fasebeskrivelse har dog følgende 

fem faste afsnit: En kort indledning om 

hovedsigtet med arbejdet, en beskrivelse 

af de tre hovedaktiviteter (mundtligt ar-

bejde,  læsning  og skriftligt  arbejde)  og 

en sammentrængt angivelse af målet for 

arbejdet i den pågældende fase. Dette 

sidste afsnit er holdt i så almindelige 

vendinger, at det kun bør opfattes som 

et resumé – ikke som en norm. 

I de tilfælde, hvor et emne kun er be-

handlet i en af faserne, skal det pågæl-

dende emne opfattes som vigtigt for i 

hvert fald den fase. 

 

4.1. Første fase (1.-2. klasse) 

Hovedsigtet med danskundervisningen i 

denne fase er, at der med udgangspunkt 

i elevernes meget forskellige sproglige 

baggrund arbejdes hen imod at skabe et 

fælles grundlag for det videre arbejde i 

næste fase. Hovedvægten må lægges på 

dels at arbejde med det talesprog, som 

eleverne i forskelligt omfang har med, 

dels at lære dem teknikken at læse. 

4.1.1. Skolestarten 

Eleverne møder i skolen den første dag 

med forskellige forventninger. Nogle har 

f. eks. gået i børnehave eller børnehave-

klasse og er her blevet vænnet til aktivi-

tet og selvvirksomhed; de vil af skolen 

forvente en fortsat mulighed for selvud-

foldelse og skabende virksomhed. Andre 

har måske haft sparsom kontakt med 

jævnaldrende og kun begrænset voksen-

kontakt; de vil med nogen usikkerhed 

forvente en gradvis indføring i fælles-

skabet. 

Elevernes sproglige erfaringer og mu-

ligheder er også meget forskellige. Nogle 

har et rigt og varieret sprog, som de kan 

bruge. Andre har et mere fattigt sprog. 

Enkelte er måske så sky eller sprogfat-

tige, at læreren ud fra et første skøn kun-

ne være tilbøjelig til at betragte dem 

som handicappede. 
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Det er disse sproglige forskelle, der 

skal arbejdes med og ud fra. Et af sko-

lens vigtigste mål må være at gøre be-

gynderundervisningens miljø så rumme-

ligt, at disse forskelle ikke bliver en 

hindring for sproglig vækst hos nogen 

elev. 

Det gælder for de fleste elever, at de 

forventer at lære noget, og den forvent-

ning må indfries hurtigst muligt. 

Dansklærerens opgave er i forhold til 

skolebegyndere dobbelt. For det første 

skal han udvikle hver enkelt elevs sprog. 

For det andet skal han fra starten stræbe 

imod at få eleverne til at føle sig som 

én klasse, hvor det er naturligt, at der er 

forskelle i sprogudviklingen. Især det 

sidste er ofte en stor udfordring. 

 

 

4.1.2. Planlægning af arbejdet 

Ved planlægning og gennemførelse af 

undervisningen for især skolebegyndere 

bør læreren tilstræbe, at arbejdet med de 

faglige aktiviteter foregår på en sådan 

måde, at de har sammenhæng med den 

verden og den situation, som eleverne 

befinder sig i. Emnerne for undervis-

ningssituationerne bør derfor vælges 

med hensyntagen til, hvad der er nær-

værende og aktuelt for den enkelte elev. 

Den første orienteringsundervisning er 

en del af den første danskundervisning. 

Ofte vil emnerne til den første oriente-

ring kunne hentes i elevernes nære ver-

den. Der kan f. eks. være tale om eleven, 

klasselokalet, skolen og dens indretning, 

skolens omgivelser, herunder stedlige 

virksomheder, bygninger og natur. Det 

bør i denne forbindelse huskes, at tv, 

radio og andre massemedier også skaffer 

fællesstof for eleverne. Tingene kan hen-

tes til klassen i form af f. eks. iagttagel- 

sesmaterialer, eller klassen kan tage ud 

at se emnerne i deres rette omgivelser. 

Udover at sørge for, at undervisnings-

situationernes emner kommer eleverne 

ved, påhviler der læreren den særlige 

forpligtelse, at de faglige aktiviteter, der 

skal arbejdes med i 1. fase, bliver syste-

matisk indlært hos alle elever. 

Mange lærere vil med fordel kunne 

anvende begyndermateriale, udarbejdet 

netop med henblik på, at det både skal 

være meningsfyldt for eleverne og samti-

dig på systematisk måde skal få dem til 

at arbejde med de aktiviteter, der hører 

til den første danskundervisning. 

 

4.1.3. Mundtligt arbejde 

Eleverne møder i skolen med forskellig 

baggrund, også når det drejer sig om at 

opfatte og udtrykke sig. Det er imidler-

tid værd at lægge mærke til, at de alle 

har erfaringer på området, og at det er 

disse erfaringer, som den første under-

visning skal bygge på. Udtryksformerne 

er af såvel sproglig som ikke-sproglig 

art. Opgaven bliver, at der efterhånden 

udvikles en varieret sproglig udtryks-

form, der fuldstændiggøres af kropsspro-

get og støttes af ikke-sproglige virke-

midler. 

Talesproget er en udtryksform, som 

alle elever har tilegnet sig i større eller 

mindre grad, når de begynder i skolen. 

Derfor begynder danskundervisningen 

med talesproget. Eleverne må stimuleres 

til at bruge talesproget i forskellige sam-

menhænge og til mange formål. En for-

udsætning for at arbejde med talespro-

get er, at klassen får noget fælles at tale 

om. Derfor er det en vigtig del af arbej-

det med talesproget, at eleverne får lej-

lighed  til  at  opfatte  på  mange  måder. 

F. eks. at se ting i og uden for klasselo- 
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kalet, se dias, samtalebilleder, bøger, 

film og tv, opleve situationer og forløb. 

Eleverne bør også vænnes til at lytte: 

lytte til lærerens fortælling og oplæsning, 

som det er meget væsentligt at fastholde 

langt op i skoleforløbet, lytte til lyd-

bånd, lytte til hinanden og til sig selv. 

Ved at give eleverne lejlighed til at se og 

lytte – varieret efter formålet – kommer 

de til at opleve og erfare og udvide deres 

ordforråd. De får udvidet deres begrebs-

verden ud fra noget konkret. 

Eleverne må lære at udnytte talespro-

gets mange funktionsmuligheder. Der må 

være mulighed for at fabulere, d.v.s. at 

skabe nye oplevelser for sig selv og an-

dre ud fra egne erfaringer, ved hjælp af 

fantasi og egen sproglig formåen. De 

skal have lejlighed til i rig udstrækning 

at fortælle egne oplevelser og små histo-

rier. Talesproget kan bruges til beskri-

velse, f. eks. af ting, så andre genken-

der dem. 

Forskellige former for samtale om 

konkrete ting eller om klassens forhold 

vil ud over at udvikle eleverne sprogligt 

også kunne udvikle dem som hørende til 

fællesskabet. 

Kropssproget er i denne fase et vigtigt 

udtryksmiddel, og det er af betydning, 

at tale- og kropssprog opfattes som en 

helhed. Drama-arbejdet får derved en 

naturlig plads i danskundervisningen. 

Andre udtryksformer anvendes, når det 

findes naturligt. Der kan indgå dukke-

spil, leg, sang og musik, samt formnings-

prægede aktiviteter. På den måde ind-

drages andre fagområder i den udstræk-

ning, de har betydning for den sproglige 

udvikling. 

4.1.4. Læsning 

Forståelse  og  anvendelse  af  talesproget 

i dets mange sammenhænge er for de 

fleste elever en nødvendig forløber for, 

at de kan arbejde med læsningen. Da 

eleverne udvikler talesproget i forskel-

ligt tempo, vil det også være forskelligt, 

hvornår de enkelte elever er parate til at 

begynde på en egentlig læseundervisning. 

Der er dog intet i vejen for at begynde 

på den første elementære læseundervis-

ning umiddelbart efter skolestarten. For 

det første kan enkelte skolebegyndere al-

lerede læse, mens resten forventer at læ-

re det hurtigst muligt. For det andet op-

når man ved en tidlig start på læseunder-

visningen, at den elementære indlæring 

kan strækkes over så lang tid, at under-

visningens grundlæggende elementer til-

egnes af de fleste elever. 

Det er af afgørende betydning, at den 

første læseundervisning er systematisk 

opbygget og nøje tilrettelagt. Den bør 

bygge på stavemetode, lydmetode, sta-

velsesmetode, ordbilledmetode på en så-

dan måde, at hver af de nævnte metoder 

indgår i det tilrettelagte stof af hensyn 

til elevernes forskellige anlæg, der kan 

være overvejende visuelle, auditive eller 

motoriske. Kombinationen er også vel-

begrundet ud fra de forskelligartede op-

gaver, eleverne stilles over for med hen-

syn til lydrette eller ikke lydrette, korte 

eller lange ord osv. 

Så snart de enkelte elever har tilegnet 

sig blot nogen teknisk læsefærdighed, bør 

læseundervisningen skifte karakter fra 

alene at være et mål i sig selv til også at 

være et middel, der kan bruges til at til-

fredsstille et oplevelses- eller vidensbe-

hov. Efterhånden som det bliver muligt 

med en mere indholdspræget læsning, 

bliver det lærerens opgave at forsyne 

eleverne med inspirerende læsestof, op-

muntre dem til at læse det og samtidig 
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huske på, at elevernes læsestandpunkter 

er meget forskellige, og at det gerne må 

være sådan. 

Den første læsning tager sit udgangs-

punkt i meningsfulde helheder. Aktivi-

teter som stavning, gætteri fra illustra-

tion til tekst, fra samtale til tekst, vil 

være naturlige. 

Højtlæsning knytter forbindelse til ta-

lesproget og er tillige den enkleste måde, 

hvorpå man kan skaffe sig at vide, om 

eleverne kan læse en tekst; derfor bør 

alle elever med mellemrum læse højt 

gennem hele første fase. Højtlæsning er 

også en nødvendig forløber for en ud-

tryksfuld oplæsning på et senere tids-

punkt. Lærerens oplæsning er vigtig for 

elevernes læseudvikling, da den bl. a. gi-

ver dem en fornemmelse af, hvor rige 

personlige oplevelser og erfaringer der 

ligger gemt i det at kunne læse selv. Ele-

vernes selvstændige læsning er et vigtigt 

mål at arbejde hen imod. 

Den selvstændige læsning af en skøn-

litterær eller faglig tekst er midlet til per-

sonlige oplevelser og tilegnelse af viden. 

Megen erfaring ved selvstændig læsning 

er ligeledes en nødvendig forudsætning 

for et senere arbejde med forskellige 

mere specielle læsemåder. Det væsentlig-

ste i første fase er, at så vidt muligt alle 

elever får lært teknikken at læse. 

 

4.1.5. Skriftligt arbejde 

Arbejdet med skriftlig dansk må ses i 

et langt perspektiv. At kunne få alle 

elever til at udtrykke sig præcist og va-

rieret i skriftlig form ved skoletidens op-

hør forudsætter en langsigtet planlæg-

ning allerede fra skolestarten. 

Det anbefales, at skriftlig dansk i hele 

første fase fortrinsvis betragtes som en 

hjælp til fasens hovedaktivitet – læsnin- 

gen. Dette hindrer ikke enkelte elever i 

at benytte en fri skriftlig form til f. eks. 

brevskrivning, nedskrivning af små for-

løb o. l. I forbindelse med denne frie 

skriftlige aktivitet frarådes det at stille 

krav om korrekthed, f. eks. med hensyn 

til retstavning, da det må anses for et 

led i udviklingen af en skriftlig udtryks-

form, at eleverne staver udtalenært. Et 

systematisk arbejde med retstavning og 

tegnsætning begynder i anden fase. 

Overdrevent krav om korrekthed i første 

fase kan virke hæmmende for skrively-

sten og er derfor til skade for et senere 

arbejde med skriftlig dansk. Det vil dog 

være rigtigt af læreren at være opmærk-

som på tilbagevendende fejl hos den en-

kelte elev, således at han på et senere 

tidspunkt vil have materiale til at for-

holde sig vejledende – ikke rettende – 

med. Såfremt læreren vænner sig selv og 

eleverne til at udtale især de lydrette ord 

tydeligt, vil det i en vis udstrækning 

hjælpe på retstavningen. 

Den indledende skriftlige fremstilling 

kan f. eks. tage sit udgangspunkt i bille-

der og tegninger, som kan få vedføj et 

en tekst, måske blot et enkelt ord. Orde-

ne til teksten vil ofte kunne hentes fra 

læseteksterne. Efterhånden vil der kunne 

formuleres sætninger og små forløb, som 

kan illustreres med tegning eller billede. 

En anvendelig måde at undervise i 

skriftlig fremstilling på kan f. eks. være: 

Efter en samtale om en ting, et billede 

eller en afgrænset situation skriver læ-

reren nogle ord på tavlen, som eleverne 

så kan forme en historie eller en beskri-

velse ud fra. De ord, der under udform-

ningen af det skriftlige arbejde bliver 

spurgt om, skrives ligeledes på tavlen 

med tydelig skrift (d.v.s. trykbogstaver). 

Undervisning  i  håndskrivning  i  første 
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fase foregår ved, at eleverne tegner de 

trykte lodrette bogstaver efter lærerens 

forskrift. Samtidig arbejdes der med at 

udvikle elevernes motorik fra et grovere 

plan til en beherskelse af grundbevægel-

serne med skrivefingre og -arm som en 

forudsætning for arbejdet med grund-

skriften i anden fase. 

Indøvelsen  af  hensigtsmæssige  skrive- 

stillinger (arbejdsstillinger) og -bevægel-

ser påbegyndes i første fase, dels for at 

lette skrivefunktionerne, dels for at fore-

bygge uhensigtsmæssige vaner, som er 

vanskelige at fjerne på et senere tids-

punkt. 

 

 

4.1.6. Læreren og klassen 

Dansklæreren, som i de fleste tilfælde 

tillige er klasselærer, har to hovedopga-

ver i løbet af første fase. Han skal dels 

formidle en faglig udvikling af den en-

kelte elev ud fra elevens forudsætninger, 

dels prøve at tilvejebringe et klassemiljø, 

hvori de enkelte elever føler sig som en 

del af fællesskabet. 

Mens der i det foregående er gjort 

rede for lærerens rolle m.h.t. den indi-

viduelt faglige udvikling, skal der i det 

følgende fremhæves nogle synspunkter, 

der angår lærerens forhold til klassen 

som det fællesskab, den er: 

En udvikling af fællesskabsfølelse og 

tolerance er en af forudsætningerne for, 

at det faglige arbejde med enhver af 

klassens elever kan lykkes. Læreren bør 

f. eks. være tilbageholdende med at til-

rettelægge og gennemføre en undervis-

ning, der lægger op til en konkurrence 

mellem eleverne. 

Besøg hos andre klasser på egen eller 

andre skoler bør arrangeres, når der er 

en anledning til det. Det gælder ikke al- 

ene klasser på samme udviklingstrin, 

men også ældre klasser. Det kan være 

overordentlig givende for både de ældre 

og de yngre elever – også på det sprog-

lige område. 

 

4.1.7. Samarbejde om klassen 

Som den, der har klassen i mange timer 

(og ofte er klasselærer), bliver dansklæ-

reren ofte den, der formidler samarbej-

det om klassen. 

Det faglige samarbejde kan dreje sig 

om fælles tilrettelæggelse af undervis-

ningssituationer, der inddrager aktivite-

ter fra andre fag, eller der kan blot være 

tale om en løbende information fra det 

ene fag til det andet med den hensigt 

at lette elevernes situation i skolen. På 

samme måde kan socialt prægede emner 

spænde fra tilrettelæggelse af kortere el-

ler længere ture til en almindelig drøf-

telse af fælles holdning til klassen eller 

enkelte elever i klassen. 

Tilknyttet enhver skole findes et større 

eller mindre antal pædagogiske og sund-

hedsmæssige serviceinstitutioner, som ele-

verne på forskellig måde kommer i for-

bindelse med i løbet af deres skoletid. 

For at gøre disse institutioner til noget 

naturligt i skoletilværelsen bør klassen 

besøge og få besøg af de personer, der 

repræsenterer de pågældende institutio-

ner. Man kan invitere skolens leder, sko-

lebibliotekaren, støttekliniklæreren, ob-

servationskliniklæreren, skolepsykologen, 

talelæreren, skolebetjenten, lægen og 

tandlægen: Da alle de nævnte på et el-

ler andet tidspunkt får at gøre med klas-

sens elever, vil de have interesse i at 

kende den enkelte klasse. 

Skole  –  hjem  samarbejdet  er  meget 

væsentligt for elevernes skolesituation. 

Initiativet til kontakten mellem skole og 
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hjem bør komme fra skolen, der på et 

tidligt tidspunkt oplyser hjemmet, bl. a. 

om undervisningens faglige mål og de be-

nyttede materialer og metoder. Kontak-

ten kan også bestå i samtaler om, hvor-

dan de enkelte elever befinder sig i sko-

len, herunder hvordan de arbejder og 

magter arbejdet. Det er vigtigt, at kon-

takten også omfatter en præsentation af 

de før omtalte pædagogiske og sundheds-

mæssige serviceinstitutioner. 

 

4.1.8. Målet for arbejdet i første fase 

Ved afslutningen af fasen må det for-

ventes, at eleverne har lært at lytte ak-

tivt, at samtale og på egen hånd at for-

tælle afsluttede forløb. Alle elever bør 

læseteknisk være ført så langt frem, at 

der er grundlag for at begynde en selv-

stændig indholdslæsning ved anden fases 

start. 

Det vigtigste er dog, at eleverne har 

bevaret lysten til at lære, herunder lysten 

til at læse, da en positiv indstilling til 

denne færdighed er en forudsætning for, 

at det sproglige arbejde kan fortsætte i 

næste fase. 

Nogle elever vil ved afslutningen af 

begynderfasen stadig have vanskelighe-

der med at klare de sproglige aktiviteter, 

der arbejdes med. Elever, der har store 

vanskeligheder på næsten alle områder, 

bør støttes, eventuelt med særlige foran-

staltninger. Det er dog en kendsgerning, 

at for store forventninger til eleverne på 

dette trin kan reducere udbyttet af un-

dervisningen på længere sigt. 

 

 

4.2. Anden fase (3.-5. klasse) 

Udgangspunktet  for  danskundervisnin-

gen i denne fase er det fælles sproglige 

grundlag, der er opbygget på en vis fæl-

les viden og erfaring i første fase. 

Hovedsigtet i anden fase er, at den en-

kelte elev lærer at udtrykke sig mundt-

ligt ud fra sine egne forudsætninger, til-

egner sig færdighed i at læse lette tek-

ster med forståelse og indlevelse samt 

når frem til at udtrykke sig skriftligt i 

en personlig form, der mod slutning af 

fasen nærmer sig fastlagte normer med 

hensyn til retstavning, tegnsætning og 

andre formelle krav. 

I de følgende afsnit behandles arbej-

det med hovedaktiviteterne hver for sig 

for overskuelighedens skyld. I det dag-

lige undervisningsarbejde vil de forskel-

lige aktiviteter kunne indgå med forskel-

lig vægt i den samme undervisningssitua-

tion – afhængig af emne og tilrettelæg-

gelse. 

 

4.2.1. Mundtligt arbejde 

For oversigtens skyld opdeles det mundt-

lige arbejde i tre aktiviteter: samtalen, 

hvor to eller flere taler sammen; mundt-

lig fremstilling, som er en individuel ak-

tivitet; drama, som støttes af eller byg-

ger på talesproget. I det daglige arbejde 

bør aktiviteterne sammen med læsning 

og skriftligt arbejde indgå med forskel-

lig vægt i de undervisningssituationer, 

der udgør danskundervisningen. 

 

4.2.1.1. Samtale 

Samtalen – mellem elev og lærer eller 

mellem eleverne indbyrdes – er en vig-

tig del af danskundervisningen på alle 

trin. Det, der i 1. fase af og til kan og må 

have karakter af fortællen efter tur, bli-

ver i denne fase til en mere egentlig 

samtale, hvor en opmærksom lytten spil-

ler en stedse større rolle. Ved at træne 
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eleverne i at lytte aktivt lægges grunden 

til mere udbyggede samtaleformer som 

debat og diskussion, hvor argumentation 

og begrundelse spiller en større rolle. 

Det må indskærpes, at det primært er 

eleverne, der skal lære samtalens kunst. 

Anledningerne til samtaler kan være 

mange.  Det  kan  være  aktuelle  emner, 

f. eks. opståede situationer mellem ele-

verne indbyrdes, stof fra en lokalavis el-

ler mere landsdækkende problemer fra 

dagblade, radio og tv. Samtaler kan fore-

komme i forbindelse med et fagligt em-

ne, der arbejdes med. Ofte vil et emne 

til en undervisningssituation indledes 

med eller direkte udspringe af en sam-

tale, ligesom en vurdering af udbyttet vil 

kunne have samtalens form. Der kan 

samtales om en læst, hørt eller set tekst. 

Fællesoplevelser og fælleserfaringer fø-

rer naturligt mange samtaler med sig. 

Formålet med at arbejde med sam-

taler er dels at vænne eleverne til at bru-

ge dette vigtige kontaktmiddel, dels at 

tilføre elevernes sprog nye begreber. Det 

sidste forudsætter, at eleverne ud over at 

samtale med hinanden i høj grad også 

får lejlighed til at samtale med forskel-

lige voksne og elever fra andre klasser. 

Elevernes begrebsapparat udvides kun 

lidt af ensidig indbyrdes samtale i klas-

sen, hvor risikoen for en fast rolleforde-

ling og en fastlåst emnekreds er til stede. 

Samtalen har i høj grad sin pædagogi-

ske berettigelse ved at kunne være føde-

sted for mange andre danskaktiviteter. 

En fri samtale kan meget vel føre over 

i en samtale om et emne, som klassens 

elever f. eks. bliver enige om at læse el-

ler skrive om. 

4.2.1.2. Mundtlig fremstilling 

Mens der i første fase hovedsagelig ar- 

bejdes med at fremelske og vedligeholde 

en fortællelyst, kan man i løbet af anden 

fase arbejde mere bevidst med mundtlig 

fremstilling. 

Almindelig fortællen og fabulering bør 

nok fortsat accepteres, men bør indtage 

en mere beskeden plads i løbet af fasen, 

da denne aktivitet sjældent udvikler for-

tællerens sprog og begrebsverden eller i 

længden interesserer tilhørerne. Fri gen-

givelse af et forløb, en oplevelse eller en 

læst, hørt eller set tekst er en udmærket 

start på en egentlig genfortællen, som 

kan udbygges i løbet af fasen. Forkortet 

gengivelse i form af referat eller re-

sumé vil for de fleste elever være for 

vanskeligt og bør kun optræde i enkelte 

tilfælde mod slutningen af fasen. 

Den frie fabulering kan føres videre 

til arbejdet med tekster, som eleverne 

selv fremstiller på baggrund af en mere 

eller mindre afgrænset opgave. 

En del mundtlige fremstillingsformer 

er bundet til bestemte situationer eller 

medier. De følger ofte bestemte regler 

eller mønstre, som eleverne for en stor 

del ikke finder på at bruge på eget ini-

tiativ. De må altså læres. 

Ved orienteringsfagenes indførelse i 

begyndelsen af fasen er det naturligt i et 

vist omfang at arbejde med fagligt præ-

gede fremstillingsformer i dansktimerne. 

Det kan f. eks. dreje sig om at give en 

dækkende beskrivelse af en genstand el-

ler en illustration. Der kan også arbejdes 

med det egentlige foredrags forløber: 

fremlæggelse af fagligt stof, gerne med 

støtte i genstande eller illustrationer. 

Eleverne vil i denne fase begynde at 

læse bøger på egen hånd. Dette medfø-

rer, at der kan arbejdes med en bogan-

meldelsesgenre, hvori der også kan indgå 

genfortællen og oplæsning. 



32  

I forbindelse med indsamling af stof 

eller synspunkter kan interviewformen 

opstå. Interviewet er ikke en samtale-

form, men en overvejende individuelt 

styret spørgeform, som kræver et om-

hyggeligt forarbejde. Kun nogle elever 

vil kunne magte denne aktivitet. 

Der findes mange specielle mundtlige 

fremstillingsformer, der kan tages op. 

Det bør dog bemærkes, at hvis de ikke 

ligger nær ved elevernes hverdag og in-

deholder meget konkret stof, bør de ud-

skydes til senere faser. Der kan udmær-

ket  arbejdes  med  telefonsamtale,  mens 

f. eks. foredrag ikke hører hjemme på 

dette trin. 

En god mediebundet fremstillingsform 

er den fingerede radioudsendelse, hvor 

eleverne tvinges til udelukkende at ud-

trykke sig ved hjælp af sprog, eventuelt 

støttet af lydlige virkemidler. 

4.2.1.3. Drama 

Drama indgår fortsat naturligt i dansk-

undervisningen. Fantasi og følelsesind-

hold, tale- og kropssprog kan i drama-

arbejdet blive en helhed, og derved støt-

tes elevens evne til at udtrykke sig over 

for andre. Der bør skelnes mellem den 

frie og den tekstbundne form for drama, 

da de i nogen grad har hvert sit sigte. 

Den helt frie form (også kaldet dra-

mik), hvor der f. eks. gives udtryk for en 

følelse eller stemning ved hjælp af mi-

mik, gestus og bevægelse alene, er en 

udtryksform, der i høj grad kan støtte 

og uddybe den sproglige udtryksform. 

Den frie form kan også tage sit udgangs-

punkt i situationer og problemer, som 

eleverne kender, og som kommer dem 

direkte ved, f. eks. en skole- eller hjem-

mesituation. På baggrund af en samtale 

fordeles roller, og igangsætning aftales. 

Forløbet kan blive til ved improvisation. 

Det vil være hensigtsmæssigt, at læreren 

sørger for at følge handlingsforløbet på 

en sådan måde, at han kan støtte det el-

ler bringe det til ophør, når situationen 

ikke kan bære mere. Udklædning og de-

korationer hører ikke nødvendigvis hjem-

me her, da brug af sådanne virkemidler 

kan sløre hensigten: alene at arbejde 

med sproglige og kropslige virkemidler 

inden for en rolle. Der inviteres normalt 

ikke tilskuere udefra. 

Den bundne form følger en tekst, der 

f. eks. efter fælles beslutning er skrevet 

ud i replikker. Omdannelsen af teksten 

er en danskaktivitet. Den tekstbundne 

form vinder i mange tilfælde ved at bli-

ve støttet af antydet udklædning og enkle 

dekorationer. Selv om den tekstbundne 

form for drama følger forlægget, bør der 

ikke i denne fase stilles krav om fuld 

overensstemmelse mellem nedskrevne og 

fremsagte replikker. Der kan i nogle til-

fælde inviteres tilskuere. 

 

4.2.2. Læsning 

Ved begyndelsen af anden fase har alle 

elever, hver ud fra deres forudsætning, 

lært en vis læseteknik; denne må syste-

matisk udbygges, samtidig med at læs-

ning anvendes som et middel til erhver-

velse af oplevelser og viden. 

Det, der i første fase havde karakter 

af læsetræning og ofte blev dyrket som 

højtlæsning, udvikler sig efterhånden til 

indholdslæsning, dyrket som stillelæsning 

og evt. som oplæsning. 

4.2.2.1. Stillelæsning 

Et systematisk arbejde med at fjerne alle 

højtlæsningens lyde og bevægelser ud-

føres på en sådan måde, at det fremmer 

tilegnelsen af læsestoffet for den enkelte. 
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Målet er, at kun øjenbevægelserne bliver 

tilbage. Der arbejdes med stillelæsnings-

former på forskellig måde afhængig af 

trin i læseudviklingen og tekstens over-

vejende faglige eller skønlitterære karak-

ter. Arbejdet henimod en ren stillelæs-

ning tager tid og kan næppe nås af alle. 

Læsning med opgaveløsning kan være 

én måde at påbegynde en undervisning i 

stillelæsning. Ved at forvente opgaver 

løst efter en stillelæst tekst sikrer man 

sig i nogen grad, at indholdet af teksten 

er forstået. Det samme kan opnås ved 

at arbejde med tekster med henblik på 

mundtlig gengivelse. 

Selvstændig læsning med kontrol kan 

være næste trin i udviklingen for den en-

kelte elev. Få kontrolspørgsmål, kombi-

neret med iagttagelse af de læsende ele-

ver, vil i mange tilfælde være tilstrække-

ligt. 

Fri selvstændig læsning af lette skøn-

litterære og faglige tekster (bøger) er et 

meget vigtigt mål i løbet af anden fase. 

Træning af læsehastighed og særlige 

læsemåder (skimming, punktlæsning) hø-

rer hjemme i næste fase. 

Samtale om bøger og opmuntring til 

fri selvstændig læsning bør forekomme 

jævnligt som et naturligt led i læseunder-

visningen. 

Fri selvstændig læsning udvikler kun i 

begrænset omfang ordforråd og begrebs-

verden og kun for nogle elever. Der bør 

derfor tilstræbes en rimelig balance mel-

lem fri selvstændig læsning og mellem 

klassearbejde med fælles tekster. 

Læsning af fælles tekster med klassen 

udvikler ordforråd og begrebsverden og 

fremmer desuden klassefællesskabet ved 

at give fælles oplevelser og erfaringer. 

Valget af fælles tekster bør foretages på 

en sådan måde, at udvalget er alsidigt 

både emnemæssigt, holdningsmæssigt, hi-

storisk, geografisk og med hensyn til 

sværhedsgrad. Om teksterne er samlet i 

en eller flere læsebøger eller tilvejebrin-

ges på anden måde har mindre betyd-

ning. Tekster, som eleverne arbejder 

med på egen hånd, bør være lettere til-

gængelige end tekster, der arbejdes med 

under lærerens vejledning. 

Lette norske og svenske tekster kan 

indgå som en del af det fælles læsestof 

fra midten af anden fase. De kan f. eks. 

indgå, når der arbejdes med undervis-

ningssituationer, der har tilknytning til 

norske og svenske forhold, eller når det 

findes hensigtsmæssigt at uddybe et emne 

med norske og svenske synspunkter. Ele-

verne skal lære at forstå de andre nordi-

ske sprog – ikke at tale dem. 

4.2.2.2. Oplæsning 

Ved højtlæsning forstås, at teksten læses 

uden særlig forberedelse og uden særlige 

fremhævelser ved hjælp af stemmeføring 

og pausering. Højtlæsning er »korlæs-

ning udsat for én stemme« og hører især 

hjemme i den første læseundervisning. 

Oplæsning er indholdslæsning forstået 

på den måde, at der ved hjælp af va-

rieret stemmestyrke, rollefordeling ved 

stemmevariation, ved pausering og for-

skel i hastighed gives udtryk for tekstens 

indhold. Oplæsning kræver omhyggelig 

forberedelse. 

Eleverne lærer at læse op dels ved at 

høre udtryksfuld og god oplæsning af 

læreren eller fra lydbånd, dels ved at 

forberede egnede tekster, som så læses 

op. 

Varieret og god oplæsning kræver stor 

læsesikkerhed og vil ikke kunne præste-

res af alle elever i denne fase. Oplæsning 

bør  indtage  en  tidsmæssig  begrænset 



 

plads i forhold til de forskellige stillelæs-

ningsaktiviteter. 

4.2.3. Sprogiagttagelse 

Sprogiagttagelse bør i denne fase alene 

betragtes som en støtteaktivitet for ho-

vedaktiviteterne læsning, mundtlig og 

skriftlig fremstilling. For oversigtens 

skyld behandles den i et særligt afsnit. 

Hensigten med at iagttage sproglige 

forhold er at styrke og variere elevernes 

opfattelses- og især udtryksformer. Kun 

i det omfang, dette mål nås, er sprog-

iagttagelse nødvendig. Det er værd at 

lægge mærke til, at sprogiagttagelse i sig 

selv kun kan virke sprogforbedrende, 

ikke sprogudviklende og kun sprogstimu-

lerende på få elever. 

Det må være en hovedbestræbelse, at 

der arbejdes med sprogiagttagelse, før 

der fremstår en egentlig sproglære, der 

betegner en systematisk oversigt over 

sprogiagttagelsesforhold. 

I løbet af anden fase vil det være na-

turligt, især i forbindelse med skriftligt 

arbejde, at iagttage forskellige forhold 

vedrørende ordklasser, led og orddan-

nelse. Følgende emner kan tages op: 

Navne skrives med stort begyndelsesbog-

stav; navneord deles i fælleskøns- og in-

tetkønsord, kan bøjes i tal og bestemt-

hed og tilføjer -s i tillægsfald; udsagns-

ordene kan bøjes i fortællemåde (nutid 

og datid), bydemåde, navnemåde og lang 

og kort tillægsmåde; tillægsordene kan 

bøjes i køn, tal, bestemthed og grad; der 

kan findes personlige stedord og hen-

førende stedord (som, der). Udsagnsled 

og grundled (a.h.t. tegnsætningen). Ord-

dannelse ved sammensætning og (i be-

grænset omfang) ved afledning. 

Hvis lærer og elever vurderer, at det 

vil  være  en  støtte  at  arbejde  med  en 

kortfattet oversigt (en sproglære) vedrø-

rende disse forhold, så er det rigtigt at 

gøre det, men iagttagelser og øvelser er 

vigtigere end og går forud for en over-

sigt. 

 

4.2.4. Skriftligt arbejde 

Mens skriftlig fremstilling i første fase 

følger elevernes talesprog og især støtter 

læsningen, arbejdes der på dette trin med 

at gøre den til en mere uafhængig ud-

tryksform. Hvilke skriftlige aktiviter der 

arbejdes med, afhænger af, hvilke un-

dervisningssituationer de indgår i. 

Eleverne må vænnes til at anvende 

skriftsproget som et redskab på linje 

med talesproget. Mange undervisningssi-

tuationer indbyder til, at eleverne veks-

ler mellem mundtligt og skriftligt udtryk. 

4.2.4.1. Fri skriftlig fremstilling 

Den frie skriftlige fremstilling ud fra eg-

ne oplevelser eller på initiativ af et for 

eleven interessant emne har sin naturlige 

plads på dette trin. Det drejer sig pri-

mært om at fremme og vedligeholde ly-

sten til at udtrykke sig i skriftlig form. 

Et sådant skriftligt arbejde må meget 

gerne støttes af illustrationer af enhver 

art, f. eks. tegninger, udklip og fotos. 

Udgangspunkterne kan være selvople-

vede forløb, elevens hobby eller faglige 

interesser fra andre fag. Sådanne skrift-

lige arbejder bør i begyndelsen blive til 

på frivillig basis, og initiativet må støttes 

med en positiv modtagelse og en op-

muntring til at fortsætte. 

4.2.4.2. Skriftlig fremstilling med 

opgivet emne 

Den skriftlige fremstilling med opgivet 

emne kan i begyndelsen gribes an på den 

måde, at eleverne enkeltvis eller gruppe- 
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vis skriver om et emne. Derved bliver 

det muligt at tage hensyn til individuelle 

interesser. 

Når der arbejdes med opgivet emne, 

bør der gå en samtale forud, hvor lære-

ren sørger for, at alle dels forstår, hvad 

opgaven går ud på, dels ved, hvordan 

stoffets dele kan behandles i en fornuf-

tig rækkefølge. Selvoplevede eller fælles-

oplevede forløb er velegnede emner, da 

de er lette at disponere kronologisk. 

Samtalen kan f. eks. slutte med, at ele-

vernes forslag til punkter noteres på tav-

len og derefter ordnes. I begyndelsen 

kan hele stilen eller dele af den skrives 

på tavlen som fællesopgave. 

4.2.4.3. Billedstil 

Billedstil er en skriftlig form, der bl. a. 

kan hjælpe de elever, der har svært ved 

at komme i gang. Til at begynde med 

kan anvendes en billedserie, der viser et 

handlingsforløb; senere kan et enkelt bil-

lede, der forestiller en situation, være 

udgangspunktet. Stile, der går ud over 

billedets rammer, må fuldt ud accepteres. 

4.2.4.4. Genfortællen 

Genfortællen af en læst, set eller hørt 

tekst bør være en mundtlig aktivitet, før 

den bliver skriftlig. Det er en forudsæt-

ning, at teksten kan interessere eleverne. 

Det skriftlige udtryk bør alene indholds-

mæssigt være i overensstemmelse med 

forlægget. 

Forkortede gengivelser i form af re-

ferat eller resuméstil vil være for vanske-

lige for de fleste elever og bør udskydes 

til senere faser. 

4.2.4.5. Vurdering af skriftligt arbejde 

Ved det indledende arbejde med skriftlig 

fremstilling, både den frie og den, der er 

bundet af emne, billede eller tekst, er det 

væsentligt, at læreren forholder sig posi-

tiv og opmuntrende til de skriftlige ar-

bejder, som eleverne skaber. Det drejer 

sig først og fremmest om at holde skrive-

lysten ved lige, selv om der kan fore-

komme mange formelle fejl, f. eks. med 

hensyn til retstavning og tegnsætning. 

Det betyder ikke, at læreren helt skal 

undlade at gøre opmærksom på formelle 

fejl. Eleverne forventer, at han foruden 

at bedømme indholdet, som er det vig-

tigste, også vejleder med hensyn til for-

melle spørgsmål. Blot er det væsentligt, 

at vejledningen får karakter af alterna-

tive forslag i stedet for en opregning af 

fejl, der kan tage skrivelysten fra mange 

elever. 

Sideløbende med de forskellige frie og 

mere bundne fremstillingsformer arbej-

des der med aktiviteter, som øver ret-

stavning, tegnsætning og sprogformning. 

Arbejdet kan foregå ved hjælp af syste-

matisk udformet materiale, som er afpas-

set efter elevernes udviklingstrin. Det er 

i denne fase, et systematisk arbejde med 

at skabe et formelt korrekt skriftsprog 

kan begynde. I forbindelse hermed har 

sprogiagttagelse og sproglære sin beret-

tigelse. 

Følgende skriftlige aktiviteter kan an-

vendes, når den enkelte elev i undervis-

ningssituationen har brug for det: 

 

4.2.4.6. Orddannelses- og 

bøjningsøvelser 

Iagttagelse af ordene og dannelse af nye 

ord ved f. eks. sammensætning og afled-

ning virker udvidende på ordforrådet og 

støtter sikkerheden i retstavning. 

Iagttagelse af ord og deres forskellige 

bøjningsformer kan føre til en opdagelse 

af ensartede bøjningsmønstre, der støtter 

retstavningen. Iagttagelserne i denne fase 
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kan omfatte følgende forhold: Navne 

skrives med stort begyndelsesbogstav; 

navneordenes deling i køn, deres forskel-

lige former i tal og bestemthed; udsagns-

ordenes bøjningsformer i nutid og datid, 

bydemåde, navnemåde og evt. lang og 

kort tillægsmåde; tillægsordenes forskel-

lige former i køn, tal og bestemthed 

samt 1., 2. og 3. grad; de personlige 

stedord og (sidst i fasen) de henførende 

stedord som og der. 

Når  eleverne  gennem  iagttagelser  er 

blevet fortrolige med forskellige bøj-

ningsformer i disse ordklasser, kan der 

arbejdes med skriftlige omsætnings- og 

indsætningsøvelser. 

Eleverne kan anvende forskellige for-

mer for diktat til kontrol af deres ret-

stavning og til oplysning om deres ret-

stavningsproblemer. En pædagogisk hen-

sigtsmæssig diktatform er selvdiktaten, 

hvor eleven indtaler teksten på lydbånd, 

hvorpå båndet dikterer til eleven, der na-

turligvis bruger ordbog, inden teksterne 

sammenlignes. Lydbåndet kan eventuelt 

erstattes af en anden elevs diktering. 

 

4.2.4.7. Sætningsdannelses- og tegn-

sætningsøvelser 

I begyndelsen af fasen arbejdes der med 

enkle og korte helsætninger. Det er i for-

bindelse med dette arbejde vigtigt, at 

eleverne fra starten vænnes til at danne 

alternative udtryk ved at anbringe hel-

sætningens ord og helheder i forskellig 

rækkefølge; dog således, at alle udtryk 

ligger inden for elevernes normalsprog. I 

løbet af fasen kan der efterhånden ind-

føres en enkelt ledsætning inden for hel-

sætningen. 

Det naturlige skilletegn mellem hel-

sætninger er punktum. Anbringelse af 

komma  indføres,  efterhånden  som  led- 

sætninger forekommer i helsætningen. 

Færdighed i at finde udsagnsled og 

grundled støtter brugen af disse tegn. 

Hvis der undervises i pausekommatering, 

sker det i forbindelse med læsning. An-

dre tegn nævnes, hvis teksten giver an-

ledning til det. Der arbejdes grundigt 

med periodeadskillelse (linjebrud) og 

punktum i denne og senere faser. 

 

4.2.4.8. Alfabetiseringsøvelser 

Allerede i slutningen af første fase vil 

eleverne kunne nævne bogstaverne i al-

fabetisk rækkefølge. I anden fase indøves 

alfabetet så omhyggeligt, at alle elever 

bliver i stand til at gå både frem og til-

bage i alfabetet. Denne færdighed er en 

forudsætning for elevens selvstændige ar-

bejde med ordbøger og andre håndbø-

ger. Derved får eleven mulighed for på 

egen hånd at forbedre sin retstavning og 

øge sin viden. 

4.2.4.9. Skrivning 

I anden fase vil en systematisk under-

visning i sammenhængende grundskrift 

kunne begynde. Udgangspunktet er de 

lodrette trykbogstaver, som eleverne har 

gjort brug af i første fase. Trykbogsta-

vernes ensartethed med hensyn til form 

og hældning øves samtidig med, at bog-

staverne sammenbindes. Sammenbindin-

dingen kan trænes, når trykbogstaverne 

skrives med så tilpas hastighed, at det 

af eleven føles som en nødvendighed at 

binde bogstaverne sammen for at kunne 

skrive mere flydende. Sammenbindingen 

kan medføre en god bevægelsesrytme 

og en ensartet bogstavafstand. Med sam-

menbindingen følger en øgelse af ha-

stigheden, som dog på intet tidspunkt må 

blive så stor, at det går ud over læselig-

heden.  Der  bør  i  løbet  af  anden  fase 
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ved forskrifter, afskrift og hyppig træ-

ning skabes en ensartet og harmonisk 

grundskrift hos alle elever. Det anbefa-

les, at overgangen fra trykbogstaver til 

grundskrift foregår ved hjælp af kon-

centrerede kurser for at undgå længere-

varende sammenblandingsvanskelighe-

der. Håndskriften, som er den person-

lige variant af grundskriften, begynder 

først at udvikle sig i slutningen af denne 

fase. 

Det er væsentligt, at klassens øvrige 

faglærere også føler sig forpligtet over 

for indøvelsen af en harmonisk og tyde-

lig håndskrift. 

4.2.5. Undervisningsmidler 

Arbejdet med fagets hovedaktiviteter af-

hænger af undervisningsmidlernes antal, 

art og tilgængelighed. I løbet af denne 

fase bør eleverne vænnes til på egen 

hånd at skaffe sig adgang til de under-

visningsmidler, som de i den aktuelle si-

tuation har brug for. At vænne dem til 

det er en del af danskundervisningen. At 

der på skolen er et rigt og varieret ud-

bud af undervisningsmidler er en forud-

sætning for undervisningen. 

Den enkelte elev bør være udstyret 

med systematisk udarbejdet træningsma-

teriale, især til de skriftlige aktiviteter. 

Skolebiblioteket er et redskab for 

danskundervisningen på alle trin. At 

kunne betjene sig af skolebibliotekets 

samling af undervisningsmidler er en ak-

tivitet, der danner grundlag for mange 

andre aktiviteter såvel i dansk som i an-

dre fag. Da den selvstændige indholds-

læsning er en hovedbestandel af arbejdet 

i anden fase, er det også på dette trin, 

eleverne skal lære at bruge skolebiblio-

teket. 

I første fase vil biblioteksorienteringen 

ofte indskrænke sig til, at skolebibliote-

karen i samarbejde med dansklæreren 

præsenterer samlingen for eleverne på 

den måde, at de gøres særlig opmærk-

som på, hvor der er materialer, som de 

kan bruge. 

I begyndelsen af anden fase kan sko-

lebibliotekar og dansklærer begynde på 

en mere detaljeret orientering om de op-

stillings- og ordningsprincipper, der gæl-

der for især skønlitterære bøger. I løbet 

af fasen vil eleverne kunne vejledes i 

brug af kataloger – særlig titel- og for-

fatterkatalog. 

I hele fasen etableres hyppige klasse-

besøg i skolebiblioteket, hvad enten hen-

sigten er at finde bøger og andet mate-

riale til konkret faglige opgaver eller til 

selvstændig læsning på klassen eller 

hjemme. 

 

 

4.2.6. Målet for arbejdet i anden fase 

Ved slutningen af anden fase må elever-

ne have udviklet sig fra at kunne ud-

trykke sig mundtligt i eget sprog om eg-

ne oplevelser til også at kunne anvende 

andre udtryksformer og til at kunne ud-

trykke sig ud fra og om noget tilegnet. 

De må være i stand til selvstændigt at 

læse tekster, selv om udbyttet varierer 

efter den enkelte elevs muligheder. På 

baggrund af mangeartede læsesituationer 

må de have erfaret sig til, at læsefærdig-

heden er et værdifuldt middel til erhver-

velse af oplevelser og viden. 

De må have udviklet en personlig 

skriftlig udtryksform, der gennem et sy-

stematisk vejledende arbejde er gjort så 

tilpas ensartet med hensyn til retstav-

ning, sætningsdannelse, tegnsætning og 

bogstavformer, at den vil kunne forstås 

og læses af alle. 
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4.3. Tredje fase (6.-7. klasse) 

Udgangspunktet for arbejdet i denne fa-

se er elevernes erfaring med og lyst til 

at bruge en personlig mundtlig udtryks-

form. De kan i eget tempo læse med 

selvfølgelig indholdstilegnelse, både når 

det drejer sig om oplevelseslæsning og 

læsning af lettere faglige tekster. De har 

vænnet sig til at udtrykke sig skriftligt i 

en personlig præget form. 

Hovedsigtet med danskundervisningen 

på dette trin er et mere alsidigt arbejde 

med særlige mundtlige udtryksformer og 

et systematisk arbejde med at variere og 

stabilisere den skriftlige udtryksform i 

overensstemmelse med almindelige reg-

ler med hensyn til disponering, sætnings-

bygning, ordvalg, retstavning og tegnsæt-

ning, samtidig med at både det mundt-

lige og det skriftlige udtryk bevarer et i 

god forstand personligt præg. Der kan 

arbejdes med forskellige læsemåder, lige-

som der i samarbejde med andre fag kan 

gives vejledning i hensigtsmæssige ar-

bejdsvaner ud fra studietekniske syns-

punkter. 

Det  understreges,  at  undervisningssi- 

tuationerne må tilrettelægges, således at 

eleverne er motiveret for at beskæftige sig 

med de faglige aktiviteter. Undervis-

ningssituationerne skal af eleverne ople-

ves som rimelige. 

 

 

4.3.1. Mundtligt arbejde 

Mundtlige aktiviteter kan normalt ikke 

i det daglige arbejde skilles fra hinan-

den eller fra de andre hovedaktiviteter. 

Dog vil der være mulighed for i denne 

fase at lade mere specielle mundtlige ak-

tiviteter dominere den enkelte undervis-

ningssituation. 

4.3.1.1. Samtale 

Den almindelige samtale i klassen eller 

gruppen er en danskaktivitet, som på in-

tet tidspunkt i skoleforløbet kan undvæ-

res. Udover samtalens værdi som fælles 

kontaktmiddel har den i høj grad fag-

lig værdi som igangsætter, vedligeholder 

og vurderingsmiddel i forbindelse med 

undervisningssituationer af mange slags. 

Debatten er en samtaleform, hvor 

vægten lægges på en alsidig belysning af 

et emne. Anledninger til debat vil kun-

ne opstå inden for klassens eller skolens 

rammer eller i forbindelse med forhold 

uden for skolen, som i særlig grad inter-

esserer eleverne. Formålet med at ar-

bejde med debatten er at vænne elever-

ne til at udtrykke sig i forhold til et em-

ne og at lære dem at argumentere for et 

synspunkt. 

At  eleverne  tillige  gennem  debatten 

kan lære indbyrdes tolerance, skal næv-

nes som en mulighed. Det er i arbejdet 

med debatten vigtigt, at alle elever del-

tager, også selv om det medfører en min-

dre emnefast samtale. 

 

 

4.3.1.2. Mundtlig fremstilling 

Der kan arbejdes med mundtlig frem-

stilling ud fra et læst, hørt eller set op-

læg. Den egentlige genfortællen kan ud-

bygges med det kortere referat, ligesom 

enkelte elever mod slutningen af fasen 

vil kunne give et kort væsentligt resumé 

af en foreliggende tekst. 

Den faglige fremlæggelse af et emne 

forudsætter et begyndende arbejde med 

at disponere den mundtlige fremstilling. 

Det vil være naturligt, at eleverne på 

dette trin vænner sig til at gøre brug af 

billede og lyd, både fordi det vil være en 

støtte, og fordi det kan medvirke til at 
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variere og præcisere det mundtlige ud-

tryk. 

Anmeldelse af læste, sete eller hørte 

tekster kan der arbejdes med ud fra to 

synspunkter: Eleverne får lejlighed til 

personligt at vurdere og evt. anbefale 

en bog, de har læst – eller de kan give 

udtryk for en personlig mening om en 

tekst, som alle kender, med den hensigt 

at få skabt en debat om det emne, som 

teksten (f. eks. en film) handler om. 

Interviewformen  vil  umiddelbart  inter- 

essere mange elever på dette trin. Den 

medvirker til at træne spørgeteknik og 

vil tillige kunne virke begrebsudvidende, 

fordi den giver mulighed for at træffe og 

tale med personer uden for klassen og 

skolen. 

 

4.3.1.3. Drama 

Drama vil som en selvfølgelig udtryks-

form kunne finde anvendelse i hele sko-

leforløbet. Et dramatisk forløb med af-

talt situation og rollefordeling kan f. eks. 

virke som oplæg til debat om emner, 

som optager eller måske derved kommer 

til at optage eleverne. 

På dette trin vil det være muligt at 

arbejde med teksttro gengivelse af mund-

rette og lette dramatiske tekster. Dette 

arbejde fører til et mere direkte arbejde 

med nogle enkle teatermæssige virke-

midler. Derved opstår et naturligt sam-

arbejde med andre fag, f. eks. formning 

(dekorationer), håndarbejde (dragter) og 

musik (sange). Det må være en hoved-

bestræbelse, at alle elever i klassen del-

tager efter mulighed og behov. 

Hørespil og lydreportage kan være en 

dramatisk form, som i sig rummer mange 

danskaktiviteter af mundtlig, skriftlig og 

læsemæssig art. Båndoptageren som me-

dium vil interessere mange elever, også 

fordi mange af dem har stor indsigt i 

apparatets tekniske muligheder og ofte 

god rutine i at betjene det. 

 

4.3.2. Læsning 

Ved begyndelsen af denne fase har ele-

verne erfaringer med at læse sig til ind-

hold og oplevelse. Dette udbygges gennem 

elevernes  frie  selvstændige  læsning 

og gennem læsning af fælles tekster i 

klassen. Samtidig begyndes et direkte ar-

bejde med forskellige læsemåder, såle-

des at der kan læses med forskellig hen-

sigt. 

4.3.2.1. Fri selvstændig læsning 

Den frie selvstændige læsning af skøn-

litterære og faglige tekster er fortsat me-

get vigtig og bør på forskellig måde op-

muntres. 

Dansklærerens særlige opgave i den 

forbindelse er, i samarbejde med skole-

bibliotekaren at foreslå tekster, der tager 

hensyn til de enkelte elevers interesser 

og muligheder. Der vil i denne fase sta-

dig være elever, der ikke er tilstrække-

ligt sikre i at læse og derfor næppe selv 

vil tage et initiativ. Sådanne elever kan i 

nogle tilfælde komme i gang ved hjælp 

af meget lette faglige tekster, der ligger 

inden for et område, der interesserer 

dem. 

4.3.2.2. Forskellige læsemåder 

Mange elever vil på dette trin have mu-

lighed for og gavn af et begyndende ar-

bejde med forskellige læsemåder afhæn-

gig af teksten og hensigten med at læse 

den. 

Inddelingen af en tekst i flere afde- 

linger med hver sin overskrift kan være 

begyndelsen til et egentligt disponerings-

arbejde med henblik på at danne sig et 
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overblik over, hvad teksten indeholder. 

At finde nøgleord i de enkelte tekstblok-

ke (afsnit) er en aktivitet, der har samme 

formål. 

Punktlæsning er en læsemåde, elever-

ne benytter, når de skal finde en enkelt 

oplysning måske til brug for et fagligt 

arbejde. 

Skimming af en tekst vil de dygtigere 

læsere kunne beskæftige sig med, når de 

er motiverede for at danne sig et indtryk 

af hovedindholdet. 

Systematisk træning af læsehastighed 

vil kun enkelte dygtige læsere kunne 

magte og kun med udbytte i slutningen 

af fasen. For de fleste elever vil et så-

dant arbejde i for høj grad gå ud over 

sikkerheden i indholdstilegnelsen, hvortil 

kommer, at eventuelle resultater ofte vil 

have kortvarig virkning. 

Det indledende arbejde med dispone-

ring (nøgleord), punktlæsning og skim-

ming bør alene foregå på grundlag af 

let tilgængelige tekster af stærkt begræn-

set omfang. Det er dansklærerens sær-

lige forpligtelse at finde frem til sådanne 

korte og lette tekster. 

I den forbindelse gøres opmærksom 

på, at læseligheden ikke blot afhænger af 

sproget, men også af tekstens typografi, 

linjelængde, linjeafstand, papirkvalitet 

med videre. 

4.3.2.3. Tekstarbejde 

Fælles arbejde med samme tekster er en 

aktivitet, som hverken helt eller delvis 

kan erstattes af elevernes individuelle ar-

bejde med egne tekster. Valget af tek-

ster til fællesarbejde må foretages ud fra 

flere hensyn: 

De skal være så tilgængelige, at ele-

verne ved hjælp af begrænset vejledning 

og  (for  ordteksternes  vedkommende) 

overkommeligt ordbogsarbejde er i stand 

til at opfatte indholdet, således at der i 

forbindelse med tilegnelse sker en ud-

videlse af begrebsverden og ordforråd 

samt en forbedring af det læsetekniske 

standpunkt. De skal emnemæssigt repræ-

sentere forskellige tider og steder samt 

sider af menneskelivet, som vil kunne 

interessere elever på dette udviklingstrin, 

således at der bliver tale om en alsidig 

kulturel påvirkning. De skal repræsentere 

forskellige typer af tekster, dog med ho-

vedvægten på prosaen som den lettest 

tilgængelige for elever på dette trin. Der 

bør i begrænset omfang arbejdes med let-

te norske og svenske ordtekster i denne 

fase. 

Fælles tekster rummer betydelig van-

skeligere begreber, udtryk, ord m. v. end 

de tekster, der sigter mod elevens selv-

stændige læsning. 

Det arbejde, der i anden fase gøres 

for at få flest mulige elever til at læse 

mange slags ordtekster med umiddelbar 

indholdstilegnelse for øje, fortsættes i 

denne fase. Dertil kommer, at eleverne i 

løbet af fasen vænnes til – ofte gennem 

arbejdet med de fælles tekster – at ind-

tage en spørgende holdning over for ind-

holdet af det, de læser, hører eller ser. 

Denne holdning kan i næste fase føre 

videre til en mere vurderende stilling-

tagen til de mange forskellige tekster, 

som de kommer i forbindelse med. 

4.3.3 Sprogiagttagelse 

I denne fase vil flere sprogiagttagelses-

forhold end dem, der er nævnt i anden 

fase, kunne behandles, f. eks. som støtte 

for det mundtlige arbejde, læsningen 

og ikke mindst det skriftlige arbejde. 

Nye iagttagelsesområder inden for 

ordklasserne er dels resten af bøjnings- 
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formerne i de ordklasser, der i forvejen 

arbejdes med, dels resten af ordklasser-

ne: Stort begyndelsesbogstav i to- og 

flerleddede navne, navneordenes tillægs-

bøjning (tillægsfald), udsagnsordenes ak-

tiv- og passivformer, ejestedord, mæng-

detal og ordenstal (talord over ti skrives 

med cifre), sideordningsbindeord og evt. 

enkelte underordningsbindeord. 

Ved fasens slutning kan eleverne gøre 

iagttagelser vedrørende forholdet mellem 

– på den ene side – bøjningsmønstre, or-

denes betydning og placering i sætnin-

gen – og på den anden side – ordklasse-

inddelingen. Derved fremkommer en 

sproglære som resultatet af iagttagelser. 

Eleverne vil fra slutningen af fasen kun-

ne anvende en del af sproglæren som et 

redskab for arbejdet med tekster, også 

deres egne. 

Alene i det omfang, en oversigt er en 

støtte for elevernes iagttagelser, bør der 

arbejdes med sproglære og altid i forbin-

delse med egentlige danskaktiviteter. 

Der arbejdes fortsat med orddannelse 

ved sammensætning og afledning, hvortil 

kommer iagttagelser af almindelige 

fremmedord og deres afvigende bøj-

ningsformer. 

 

4.3.4. Skriftligt arbejde 

Beskrivelsen af det skriftlige arbejde i 

denne fase er for overskuelighedens 

skyld foretaget i mindre afsnit, hvoraf de 

første fem behandler forskellige udtryks-

former og deres vurdering, mens de fire 

sidste tager sigte på et mere systematisk 

arbejde med det skriftlige udtryks ensar-

tethed og tydelighed. 

 

4.3.4.1. Emnestil 

Eleverne vil på dette trin kunne arbejde 

mere systematisk med skriftlig behand-

ling af et konkret emne. 

Emner kan i mange tilfælde fremkom-

me i forbindelse med samtaleaktiviteter 

og ved arbejdet med fælles tekster. De 

bør altid blive til på grundlag af et sam-

arbejde mellem lærer og elever. Ofte 

kan en grundig drøftelse af emnets mu-

ligheder samt en udarbejdelse af en dis-

position være en god øvelse i stilskriv-

ning, således at stilen ikke i alle tilfælde 

behøver at skrives helt ud. Det er vigtigt 

at vænne eleverne til at se mange sider 

ved et emne og ikke blot at lade dem 

skrive om det uden en forudgående vej-

ledning. 

Når der skrives emnestil, bør man væ-

re opmærksom på, at mange elever på 

dette trin gerne vil skrive om et person-

ligt eller fagligt præget emne, der inter-

esserer dem. Alment-menneskelige eller 

samfundsbetonede emner i bred betyd-

ning bør normalt vente til fjerde fase. 

 

 

 

4.3.4.2. Billedstil 

Forlægget til en billedstil kan være et 

detaljeret enkeltbillede, der lægger op til 

en beskrivelse – eller billedet kan gen-

give en situation, hvis forudsætninger og 

følger eleven kan give personligt udtryk 

for. 

En serie billeder, som angiver en 

handling, kan danne en udmærket bag-

grund for en personligt udformet skrift-

lig fremstilling. Billedforløbet kan fore-

ligge i form af en diasserie eller en 

film, der vises et par gange. 

En sammensætning af billeder ud fra 

en bestemt idé (en collage) kan være en 

stil i sig selv eller kan fungere som ud-

gangspunkt for en stil. 
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4.3.4.3. Referatstil 

Formålet med aktiviteten er at lære ele-

verne at finde frem til, hvad der er væ-

sentligt for sammenhæng og mening i en 

læst, hørt eller set tekst, og så referere 

dette i forkortet skriftlig form. 

Arbejdet med skriftligt referat begyn-

der som en mundtlig aktivitet, hvor der 

diskuteres »væsentligt og uvæsentligt« i 

en forelagt tekst. Derefter arbejdes der 

med at disponere teksten (finde nøgle-

ord) og først derpå udarbejdes et skrift-

ligt referat, hvor man bør acceptere alle 

forkortelsesgrader af teksten samt per-

sonlige udtryksformer. 

 

4.3.4.4. Rapport 

En tur, en udflugt, et lejrskoleophold 

osv. kan give anledning til udarbejdelse 

af en rapport, hvor mange udtryksfor-

mer kan og må tages i brug. Det gælder 

f. eks. egne illustrationer, fotos, grafiske 

fremstillinger og andet materiale, som 

har betydning for rapporten. 

 

4.3.4.5. Vurdering af skriftligt arbejde 

Om alle de her nævnte skriftlige ud-

tryksformer gælder det, at eleverne for-

venter at få deres arbejde læst og kom-

menteret. I dette arbejde bør læreren 

fortsat »rette« ved at foreslå alternative 

muligheder, f. eks. med hensyn til dispo-

nering og formulering. Når det drejer 

sig om retstavning og tegnsætning, kan 

eleverne efterhånden motiveres for at 

arbejde med gennemgående fejl eller 

fejltyper, der forekommer i deres skrift-

lige arbejder. 

Samtidig med de forskellige former 

for skriftlig fremstilling kan der arbejdes 

systematisk med retstavning, sætnings-

bygning, tegnsætning, skrivning og andre 

forhold af betydning for ensartethed og 

tydelighed. 

Med udgangspunkt i deres eget skrift-

lige arbejde vil eleverne kunne motiveres 

for et direkte træningsarbejde inden for 

områder, hvor de har brug for det. I 

denne sammenhæng skal sprogiagttagel-

se og sproglære ses. 

4.3.4.6. Orddannelses-og bøjnings-

øvelser 

I forbindelse med fri selvstændig læs-

ning, arbejdet med fælles tekster og be-

nyttelse af håndbøger lærer eleverne nye 

ord og begreber. Disse kan iagttages 

sammen med det eksisterende ordforråd 

med henblik på at danne nye sammen-

sætninger og afledninger til udvidelse af 

ordforrådet og til støtte for retstav-

ningen. 

Elevernes sprogiagttagelsesområde ud-

vides og kan f. eks. videreføres i form 

af indsætnings- og omsætningsøvelser, 

der er tilrettelagt således, at særlige ret-

stavningsformer kan iagttages og indar-

bejdes. Diktaten kan bruges til kontrol 

eller til at afsløre retstavningsvanskelig-

heder. 

 

4.3.4.7. Sætnings- og tegnsætnings-

øvelser 

Arbejdet med at danne alternative ud-

tryk fortsættes og udbygges, således at 

eleverne lærer begreberne helsætning, 

ledsætning og sætningsstamme. Mod 

slutningen af fasen kan der dannes alter-

native udtryk inden for helsætninger, 

der rummer flere ledsætninger, med den 

hensigt at udvikle et klart og flydende 

sprog. 

Den detaljerede led- og sætningsana-

lyse, hvor der arbejdes med at finde 

frem til de enkelte leds funktion og be- 
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nævnelse, er en meget tidkrævende ak-

tivitet. Den er overflødig i forhold til det 

mundtlige arbejde og læseundervisnin-

gen, lige som den kun i meget begrænset 

omfang er en forudsætning for arbejdet 

med det danske skriftsprog. Det vil nor-

malt være tilstrækkeligt at arbejde med 

udsagnsled og grundled for at finde sæt-

ningens grænser. Det er ikke nødvendigt 

at benævne resten af leddene for at kun-

ne iagttage en sproglig og betydnings-

mæssig virkning i en tekst. Dertil kom-

mer, at en gennemført led- og sætnings-

analyse vil være for vanskelig og ab-

strakt for en del af eleverne. 

Linjebrud og punktum er fortsat de 

vigtigste adskillelsesmuligheder, da fejl 

i forbindelse hermed virker læsehæm-

mende. Punktummets funktion ved or-

denstal og forkortelser indarbejdes i lø-

bet af fasen. 

Hvis der arbejdes med grammatisk 

kommasætning, er det tilstrækkeligt at 

finde frem til udsagnsled og grundled. 

Et arbejde med pausekommatering kan 

tages op fra begyndelsen af fasen og helt 

og holdent træde i stedet for den gram-

matiske kommatering. Arbejdet med 

pausekommatering finder sted i forbin-

delse med læseundervisningen og arbej-

det med linjebrud og punktum. 

Af øvrige sætningstegn medtages ko-

lon, citationstegn, spørgsmålstegn og ud-

råbstegn, når det i sammenhængen fore-

kommer limeligt. 

4.3.4.8. Alfabetiseringsøvelser 

Af hensyn til arbejdet med registre, 

håndbøger (især ordbøger) og skolebi-

bliotek lærer eleverne i løbet af fasen at 

alfabetisere efter andet og følgende bog-

staver. Fra begyndelsen af fasen bør ele-

verne have en efter udviklingstrinet af- 

passet retskrivnings- og fremmedordbog 

til rådighed. I løbet af fasen må de væn-

nes til at anvende den som et redskab 

til brug for retstavning og sprogudvi-

delse. 

 

4.3.4.9. Skrivning 

Den regelmæssige, formsikre og let læse-

lige grundskrift, som er indøvet i anden 

fase, kan i denne fase udvikle sig til 

grundskriftens personlige variant: hånd-

skriften. Ved omhyggelig skriftpleje sør-

ges der for, at håndskriften på intet tids-

punkt bliver så personlig, at det går ud 

over læseligheden. 

I skriveundervisning kan indgå for-

skellige former for dekorativ udtryks-

fuld skrift med særlige skrive- eller teg-

neredskaber, f. eks. ved udarbejdelse af 

særlige overskrifter og ved opsætninger. 

Hvis nogle elever ønsker at maskin-

skrive skriftlige arbejder, bør dette ac-

cepteres. 

 

4.3.5. Samarbejde om klassen 

Dansklæreren vil – især når han tillige 

er klasselærer – ofte være formidler af 

et samarbejde om klassen til mange si-

der. I tredje fase vil der forekomme em-

ner, der ikke direkte har med faget at 

gøre, men som i høj grad har med dansk-

læreren (klasselæreren) at gøre. 

 

4.3.5.1. Studieteknik 

Studietekniske aspekter i forbindelse 

med skolearbejdet er et emne, som 

dansklæreren kan tage initiativet til at 

drøfte med klassens øvrige faglærere. 

Selv om andre fag på dette område kan 

have deres egne metoder og hjælpemid-

ler, vil dansklæreren ofte være den, der 

som hovedansvarlig for elevernes mundt-

lige, læsemæssige og skriftlige udvikling 
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bedst kan koordinere et forsøg på at ind-

øve hensigtsmæssige arbejdsvaner. 

Det er i denne forbindelse vigtigt at 

slå fast, at andre faglærere også under-

viser i dansk på den måde, at de tilfører 

begreber og ord, der er særegne for net-

op deres fag. For eksempel udvikler ori-

enteringsfaglæreren et geografisk ordfor-

råd hos eleverne, mens fremmedsprog-

lærerne måske søger at tilvejebringe et 

for netop det pågældende sprogs indlæ-

ring nødvendigt grammatisk grundlag, 

og matematiklæreren arbejder med sær-

lige sproglige vendinger og symboler. 

4.3.5.2. Skolebiblioteket 

Det kendskab til bøgers indretning og 

anvendelsesmuligheder med hensyn til 

forord, forskellige registre m. v., som 

dansklæreren naturligt orienterer om, bli-

ver ved et samarbejde med skolebiblio-

tekarerne til en orientering om skolebi-

bliotekets indretning og anvendelsesmu-

ligheder. 

I løbet af tredje fase bør eleverne ved 

direkte orientering og hyppig brug blive 

fortrolige med, hvilken slags oplysnin-

ger de kan få ved hjælp af skolebibliote-

ket, og hvordan de kan anvende denne 

samlings kataloger og andre vejledninger. 

 

4.3.5.3. Rådgivning og uddannelses-

orientering 

Den centrale person i arbejdet med at 

rådgive eleverne ved valg af fag m. v. 

fra 7. skoleår og i resten af skoleforløbet 

er naturligvis klasselæreren (ofte dansk-

læreren), der kender de enkelte elevers 

personlige forudsætninger. Han har kon-

takten med elevernes hjem, og han har 

sammen med de øvrige faglærere et 

kendskab til elevernes faglige og mere 

almene forudsætninger. 

Til dette vigtige arbejde har klasse-

læreren brug for at kunne trække på 

tilgængelig sagkundskab med hensyn til 

uddannelses- og erhvervsspørgsmål. 

4.3.6. Målet for arbejdet i tredje fase 

Ved slutningen af tredje fase må de fle-

ste elever, gerne i et personligt ordvalg, 

kunne anvende forskellige mundtlige ud-

tryksformer og være i stand til i en de-

bat at argumentere for egne synspunkter 

samt anerkende tilstedeværelsen af an-

dre. 

De må have vænnet sig til at tage stil-

ling til tekster samt være i stand til i no-

gen udstrækning at læse med forskellig 

hensigt. 

De må have opnået erfaring med for-

skellige skriftlige udtryksformer og må 

have erhvervet en så god sikkerhed i 

retstavning og tegnsætning, at den sam-

men med deres tydelige håndskrift gør 

deres skriftlige udtryk éntydigt og let 

læseligt. 

 

4.4. Fjerde fase (8.-10. klasse) 

Udgangspunktet for arbejdet i denne fa-

se er en rimelig sikkerhed i at anvende 

almindeligt forekommende mundtlige 

udtryksformer, god sikkerhed i indholds-

læsning og begyndende erfaring i at læse 

med forskellig hensigt. Eleverne har til-

lige nogen erfaring med forskellige 

skriftlige udtryksformer. De kan udtryk-

ke sig i et klart og enkelt skriftsprog, der 

er tilpas ensartet med hensyn til retstav-

ning og tegnsætning. 

Hovedsigtet med arbejdet i den af-

sluttende fase er en for den enkelte elev 

optimal sikkerhed i og lyst til: at ud-

trykke sig mundtligt i en personlig form 

med forskelligt formål i vekslende situa- 
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tioner, at læse for at opleve og lære samt 

afpasse læsningen efter hensigt og tekst, 

at udtrykke sig i skriftlig form på en må-

de, der er varieret efter emne og hensigt. 

Arbejdet med de faglige aktiviteter fo-

regår på dette trin fortrinsvis i og ved 

hjælp af de undervisningssituationer, som 

lærer og elever i fællesskab finder det 

interessant og hensigtsmæssigt at arbejde 

med. Derved bliver det muligt, at elever-

ne enkeltvis eller i grupper efter behov 

og formåen kan arbejde med forskellige 

aktiviteter i løbet af den samme under-

visningssituation. 

En systematisk træning af mere for-

melle aktiviteter kan foregå i form af 

kortvarige kurser over for hele klassen, 

en gruppe af elever eller enkelte elever. 

 

4.4.1. Mundtligt arbejde 

Samtidig med, at eleverne anvender en 

stedse mere præcis og varieret personlig 

udtryksform, arbejdes der med særlige 

udtryksformer, der er afhængige af em-

ne, sammenhæng og formål. Der må ar-

bejdes med samtale- og fremstillingsfor-

mer, for hvilke der gælder særlige regler 

eller sædvaner. Eleverne vil næppe af sig 

selv arbejde med sådanne strukturerede 

udtryksformer. De må nødvendigvis læ-

res. 

I forbindelse med det mundtlige ar-

bejde vil der helt naturligt forekomme 

såvel læseaktiviteter som skriftlige akti-

viteter. 

4.4.1.1. Samtale 

Den almindelige samtale af mere spon-

tan karakter er en nødvendig og værdi-

fuld del af mange danskaktiviteter. At en 

samtale af og til kan få karakter af en 

slags konversation, der betegner en ufor-

pligtende vedligeholdelse  af  en  samtale, 

bør godtages og kan i øvrigt anvendes til 

at iagttage, hvorledes en sådan fri sam-

tale kan være udgangspunkt for mange 

former for meningsbrydninger om vidt 

forskellige emner. 

Emnediskussion er en samtaleform, 

der behandler et afgrænset emne med 

henblik på at nå frem til en afklaring 

eller en beslutning. Emnediskussion kan 

have forskellige former, afhængig af em-

nets art samt formålet med at diskutere 

det. Mange af disse formers rammer og 

sædvaner vil eleverne være henvist til at 

følge, når de senere i uddannelsen eller 

tilværelsen skal udtrykke sig mundtligt; 

derfor bør de have erfaringer med disse 

strukturer og deres muligheder. 

Som eksempel på sådanne fast struk-

turerede diskussionsformer kan nævnes 

møder i grupper eller forsamlinger med 

besluttende myndighed (kompetente for-

samlinger), hvad enten det drejer sig om 

møder i mindre grupper (bestyrelsesmø-

der, samarbejdsudvalgsmøder m. v.) eller 

i større forsamlinger af politisk, faglig, 

kulturel art. Fælles for sådanne møder 

er, at de ofte arbejder på grundlag af 

vedtagne regler (vedtægter), at der til 

møderne er udarbejdet en plan (en dags-

orden), og at mødet skal ende med en 

beslutning (en konklusion) vedrørende 

de enkelte emner. Hensigten med at be-

skæftige eleverne med sådanne møde-

former er at vænne dem til at argumen-

tere i forhold til et bestemt emne, at sty-

re et møde, så flere synspunkter kommer 

frem samt at arbejde hen imod en kon-

klusion, som flest mulige af mødets del-

tagere kan gå ind for. 

Ud over de målrettede emnediskussio-

ner kan der arbejdes med diskussionsfor-

mer og debat af mere generel karakter, 

f.  eks.  paneldiskussioner  eller  høringer, 
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hvor emnet er givet, men hvor opgaven 

i højere grad er alsidig belysning end 

beslutning om en bestemt handling. 

I forbindelse med diskussioner kan der 

gøres erfaringer med vekslen imellem 

diskussioner i mindre grupper og i større 

forsamlinger. 

 

4.4.1.2. Mundtlig fremstilling 

Hvor undervisningssituationerne giver 

anledning til det, arbejdes der med 

mundtlig fremstilling ud fra forskellige 

udgangspunkter. 

Når det drejer sig om mundtlig gen-

givelse af læste, hørte eller sete tekster, 

kan der være tale om genfortællen, re-

ferat og resumé. De to sidste former for 

gengivelse er vanskelige for nogle elever 

og bør øves på baggrund af tydeligt 

disponerede og let tilgængelige tekster. 

Særlige mundtlige fremstillingsformer, 

der er afhængige af emne, situation og 

hensigt, tages op, når undervisningssitua-

tionen indbyder til det. 

De fleste elever vil komme ud for at 

skulle komme med et indlæg, at give 

en redegørelse om et bestemt emne, må-

ske at holde en tale i en bestemt an-

ledning eller at holde et foredrag. Det 

samme gælder rapportaflæggelse og af-

læggelse af beretning over for en større 

forsamling. 

Den personligt prægede tale, det fag-

ligt prægede foredrag såvel som rapport-

aflæggelse og beretning forudsætter et 

konkret arbejde med mere eller mindre 

udførlig udarbejdelse af et manuskript, 

der betegner skriftlig udarbejdelse af 

mundtlig fremstilling. I forbindelse her-

med øves disponering, hensigtsmæssigt 

ordvalg og markering af talesproglige 

virkemidler. Forskellige former for illu-

strationer, også lydlige virkemidler, støt- 

ter og varierer disse mundtlige fremstil-

lingsformer. 

Anmeldelse af skønlitterære og fag-

lige tekster er en særlig mundtlig frem-

stillingsform, hvori der også kan indgå 

referat og oplæsning. 

Den enkelte elevs mulighed for at ar-

bejde med mundtlig fremstilling, mens 

klassens øvrige elever lytter, er dels af-

hængig af elevens evne til at formulere 

sig tydeligt og varieret, dels af de øvrige 

elevers tilbøjelighed til at acceptere me-

get forskellige udtryksformer. Det bør 

derfor tilstræbes at skabe en så tolerant 

holdning i klassen, at alle elever efter 

evne og mulighed har lyst til at ud-

trykke sig mundtligt. Eleverne bør kunne 

vurdere hinandens præstationer på sag-

lig måde. 

 

4.4.1.3. Drama 

Den frie form for drama finder sin na-

turlige plads i danskundervisningen også 

i denne fase – især hvis eleverne har 

været vant til denne udtryksform i de 

tidligere faser. Den form, hvor eleverne 

giver udtryk for egne følelser, stemnin-

ger og oplevelser samt for deres egen 

opfattelse af omverdenen, er mere direk-

te personlig og kræver, at klassen som 

helhed er indstillet på at forholde sig 

saglig og tolerant. 

Den bundne form følger en tekst, der 

er skrevet med scenisk fremførelse for 

øje. Her bliver opgaven at tolke forfat-

terens tekst ved hjælp af stemmeføring, 

kropssprog og scenegang (eventuelt ud 

fra anvisninger i teksten). Teksterne kan 

være skuespil eller dele af skuespil, som 

elever og lærer i fællesskab finder vel-

egnede, eller eleverne kan skrive sceni-

ske optrin selv. 
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Arbejdet med et dramatisk værk er en 

klasseopgave, som kan fremme fælles-

skabsfølelsen. Det er dog en forudsæt-

ning, at alle eleverne bliver beskæftiget 

efter muligheder og (rimelige) behov; 

ikke alle elever behøver at optræde på 

scenen – suffløren, belysningsmesteren 

og regissørerne er vigtige personer for 

stykkets gennemførelse. Et skuespil kan 

også opføres som læsedrama, hørespil 

eller film. 

Til forskel fra den frie form beskytter 

og støtter den tekst-bundne dramatik 

elevernes personlige følelsesliv ved hjælp 

af fast afgrænsede roller og ydre virke-

midler i form af f. eks. maskering, drag-

ter og dekorationer. 

4.4.2. Læsning 

Beskrivelsen af hovedaktiviteten læsning 

i denne afsluttende fase er lagt således 

til rette, at forskellige virkninger af mø-

det mellem læser og tekst er søgt beskre-

vet: teksten som et underholdnings- og 

oplevelsesmiddel, der tillige formidler 

viden og erfaringer; teksten som anled-

ning til forskellige læsemåder, afhængige 

af tekstens art og hensigten med at læse 

den; teksten som udgangspunkt for iagt-

tagelse og udvidelse af sprog- og be-

grebsverden samt teksten som grundlag 

for livsforståelse og menneskekundskab. 

Til sidst nogle synspunkter vedrørende 

tekstvalget. 

 

4.4.2.1. Fri selvstændig læsning 

Læsning af skønlitterære og lette faglige 

tekster, der er umiddelbart tilgængelige 

for eleverne, er en aktivitet, som dansk-

læreren på intet tidspunkt må forsømme. 

Målet for denne læsemåde er, at enhver 

elev vænner sig til at læse og opleve tek-

ster af mange slags for derigennem at få 

udvidet sin erfaringskreds og beriget sit 

følelsesliv. 

Dansklæreren bør derfor ikke alene 

støtte og opmuntre, men også afsætte tid 

til fri selvstændig læsning. Elevers og læ-

rers omtale og anmeldelse af egnede 

tekster kan virke fremmende på dette 

arbejde. Med jævne mellemrum kan læ-

rer og elever aftale at læse, se eller høre 

samme tekst (novelle, roman, film, tea-

terstykke eller lydbånd) og derefter sam-

tale spontant om det fælles udbytte. 

Arbejdet med at finde tekster til fri 

selvstændig læsning bygger på et snævert 

samarbejde mellem dansklæreren, ele-

verne og skolebiblioteket. 

 

4.4.2.2. Forskellige læsemåder 

De følgende former for læsning er be-

stemt af hensigten med at læse en tekst 

(ordtekst), tekstens art eller begge dele. 

De mere usammensatte læsemåder er be-

skrevet først, de komplicerede sidst. 

Disponeringsøvelser, punktlæsning og 

skimming fortsættes i denne fase, således 

at der i begyndelsen anvendes lette tek-

ster af begrænset omfang. Målet med 

disse læsemåder er at gøre eleverne så 

fortrolige med dem, at de efterhånden 

bliver selvfølgelige arbejdsredskaber i 

forbindelse med tilegnelse af viden inden 

for alle fag og fagområder. 

Træning af læsehastigheden kan de 

fleste elever arbejde med, efterhånden 

som de i løbet af fasen bliver sikre i at 

læse med indholdstilegnelse. Målet er at 

lære eleverne at læse hurtigere med sam-

me forståelse. Der bør i begyndelsen an-

vendes tekster, som er meget let tilgæn-

gelige. Da træning af læsehastighed for 

enkelte elever i nogen grad vil kunne 

hæmme indholdstilegnelsen, bør denne 

aktivitet  næppe  trænes  med  alle  elever 
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på én gang. Den kan derimod trænes in-

dividuelt eller i mindre grupper med 

sikre læsere. Et arbejde med punktlæs-

ning og skimming træner også læseha-

stigheden. 

Kritisk læsning betegner en læsemåde, 

hvor der tages stilling til indholdet af 

teksten, mens den læses. I begyndelsen 

kan der vælges tekster, der rummer én-

sidige påstande (f. eks. visse læserbreve). 

Læreren kan formulere spørgsmål til 

teksterne, inden de læses. Efterhånden 

vænnes eleverne til at »diskutere« med 

den tekst, de læser. 

Eleverne bliver mod slutningen af fa-

sen i stand til at variere deres læsemåde 

efter teksten og hensigten med at læse 

den. Denne varierede læsemåde forud-

sætter rutinerede læsere, der har nået en 

rimelig sikkerhed i at disponere, punkt-

læse og skimme og har vænnet sig til at 

forholde sig kritisk til teksten. Læseren 

danner sig et overblik over indholdet 

ved at skimme teksten for derefter at 

tage stilling til, hvorfor den er skrevet. 

Til sidst afgør læseren, hvordan han så 

vil læse den: gå let hen over noget, for-

dybe sig i visse afsnit, sammenligne no-

get med andre tekster, undersøge sæt-

ningsbygning, ordvalg osv. 

Oplæsning af egnede tekster eller dele 

deraf er en læsemåde, der kan medvirke 

til forståelse af og indlevelse i fortrins-

vis skønlitterære tekster. Under arbejdet 

med oplæsning lægges vægt på, at ele-

verne lærer at udtrykke tekstens indhold 

tydeligt og nuanceret ved god artikula-

tion, ved variation i stemmestyrke og 

læsehastighed, ved pausering samt ved 

rollefordeling via stemmevariation. 

 

4.4.3. Tekstiagttagelse 

De  fleste  tekster  læses  umiddelbart  på 

grund af deres mulighed for at give op-

levelse, viden og erfaringer af mange 

slags. Nogle tekster læses på en særlig 

måde og med en bestemt hensigt, der 

kan være styret af situationen eller tek-

sten. Enkelte tekster eller dele af tekster 

vil på grund af deres emne og form kun-

ne udvælges til detaljeret iagttagelse. 

Derved opnår man at få både et større 

udbytte af den pågældende tekst og en 

mulighed for at kunne overføre iagtta-

gelsesmetoderne til andre tekster. Arbej-

det med iagttagelse vil i stor udstrækning 

inddrage mundtlige og skriftlige aktivi-

teter. 

Tekstiagttagelse kan begynde med un-

dersøgelse og bestemmelse af, hvilken 

type tekst der foreligger. Teksttype er 

ikke  noget  éntydigt  begreb.  Typen  kan 

f. eks. bestemmes ud fra mediet: Har 

den skriftlig, lydlig eller billedlig form? 

Kan den bestemmes ud fra grad af fik-

tion: Digt eller sagforhold? Også omfan-

get har noget med typen at gøre: Ud-

viklingsroman eller reklameslogan? De 

mere traditionelle hoved- og detailgen-

rer vedrører naturligvis også teksttypen: 

Er det en episk, lyrisk eller dramatisk 

tekst? Er det en fabel, et cirkulære, et 

epigram eller et lydbillede? Bestemmelse 

af teksttypen fører naturligt ind i over-

vejelser om, hvorfor netop denne type 

er valgt til dette indhold. 

Teksten kan dernæst iagttages med 

henblik på opbygning (disponering). Er 

der brud på den tidsmæssige rækkefølge 

(kronologien)? Hvordan er vægtfordelin-

gen på tekstens delemner? Hvorfor er 

den opbygget sådan? 

Tekstiagttagelsen kan føres videre ned 

i enkelthederne. Karakteristiske træk 

vedrørende  sætningsbygningen,  ordval-

get og stilen i øvrigt er forhold, der er 
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medvirkende til at give en tekst et sær-

ligt præg. Iagttagelse af sætningsbyg-

ning og ordvalg kan bygge på erfaringer 

med sprogiagttagelse og sproglære, der 

således kommer til at virke som støtte-

aktiviteter for tekstiagttagelse. 

Arbejdet med således at analysere, 

hvordan teksten er opbygget og udfor-

met, kan derefter føre til en undersøgel-

se af, hvad der er tekstens baggrund 

(forfatter, tid og miljø), og hvad der er 

dens hensigt (læser, motiv, problem). 

Man kan imidlertid også begynde med 

at undersøge tekstens baggrund for så 

bagefter at iagttage, hvordan den er op-

bygget og udformet. Hvilken fremgangs-

måde, der er den mest givende, afhæn-

ger af teksten og hensigten med at iagt-

tage den. I den aktuelle undervisnings-

situation vil en rimelig vekselvirkning 

mellem iagttagelse og baggrund nok væ-

re den naturligste. 

Såfremt lærer og elever finder, at en 

oversigt over tekstiagttagelsesforhold (en 

tekstlære) vil være en støtte, bør en så-

dan udarbejdes. 

4.4.4. Tekstvalg 

Valget af tekster til brug for danskun-

dervisningen må foretages på grundlag 

af en vurdering af, hvad arbejdet med 

teksten skal føre til. Emnemæssigt må 

alsidighedsprincippet være gældende. Ud-

videlsen af tekstbegrebet medfører, at 

en tekst også kan »læses« med hørelsen 

og synet. 

Selv om der skal være mulighed for 

at læse alle slags tekster, således at der 

ikke bliver for stor afstand mellem det, 

eleverne læser, og det, de »bør« læse, må 

der i valget af tekster også tages hensyn 

til, i hvor høj grad de virker begrebs-, el-

ler personlighedsudviklende. 

Arbejdet med tekster, som taler til 

elevens følelse, fantasi, intellekt og so-

ciale bevidsthed bør fortsat udgøre en 

væsentlig del af danskundervisningen. 

Beskæftigelsen med skønlitterære tekster 

af ældre og nyere danske forfattere bør 

have en fyldig placering, fordi eleverne 

derigennem får en udvidet forståelse af 

deres kulturbaggrund, danske miljøer og 

deres forudsætninger. I tilknytning hertil 

læses svenske og norske tekster i be-

grænset omfang. Udenlandske tekster i 

oversættelse kan udvide denne forståelse 

og uddybe dens fællesmenneskelige træk. 

Fælles for teksterne er, at de giver ele-

verne mulighed for at forstå deres egne 

og andre menneskers livsvilkår. 

Tekstvalget kan i udstrakt grad fore- 

tages i samarbejde med eleverne med 

hensyntagen til den undervisningssitua-

tion, teksterne skal indgå i. Valget vil i 

mange tilfælde blive bestemt af læsernes 

situation, hvilket ofte medfører et behov 

for at arbejde med både skønlitteratur 

og sagprosa. Det er lærerens særlige for-

pligtelse at sørge for, at tekstvalget bli-

ver så forskelligt, at eleverne gennem ar-

bejdet modtager en alsidig påvirkning. 

 

4.4.5. Skriftligt arbejde 

I løbet af den afsluttende fase arbejder 

eleverne med skriftligt at formulere vur-

deringer, meninger og synspunkter – en-

ten selvstændigt udformede eller inde-

holdende forskellige grader af forkortet 

gengivelse af mange slags tekster. Ele-

verne skal endvidere arbejde bevidst 

med at afpasse deres skriftlige udtryk 

efter hensigt, emne og modtager. 

Det skriftlige arbejde foregår så vidt 

muligt i forbindelse med de undervis-

ningssituationer, som faget på dette trin 

kan bygges op om. Selv om de skriftlige 
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udtryksformer almindeligvis bør indgå i 

en sammenhæng, beskrives de i det føl-

gende hver for sig, idet der dog peges 

på deres evt. sammenhæng med andre 

aktiviteter. 

4.4.5.1. Emnestil 

Emner til skriftligt arbejde kan opstå på 

mange måder og i mange anledninger. 

Debat og diskussion kan sættes i gang 

på grundlag af et eller flere skriftligt ud-

formede synspunkter, ligesom en sam-

tale, debat eller diskussion kan munde 

ud i en beslutning om at behandle et be-

stemt emne i skriftlig form. 

Udarbejdelse af manuskript til mundt-

lig fremstilling er en speciel skriftlig 

form, hvor opgaven er at skrive med 

talesprogets sætningsbygning og ordvalg. 

Under arbejdet med tekstiagttagelse 

kan der forekomme både beskrivende og 

vurderende skriftige aktiviteter. 

4.4.5.2. Referat- og resuméstil 

Når en tekst gengives i et omfang, der 

er mindre end forlægget, foreligger der 

et referat, der kan få karakter af et re-

sumé, hvis hovedindholdet gengives i 

meget kort og objektiv form. 

Skriftligt referat eller resumé kan væ-

re selvstændige aktiviteter eller kan ind-

gå som dele af en personligt udformet 

emnestil, hvis eleven ved behandlingen 

af et bestemt emne ønsker at inddrage 

andre synspunkter end sine egne. En så-

dan kombination kan f. eks. finde sted, 

når der arbejdes med anmeldelse eller 

iagttagelse af en tekst. 

Mødereferat er en særlig form for re-

suméstil, hvor opgaven er i meget kort 

form at gengive hovedsynspunkter fra 

diskussionen samt konstatere, hvad der 

besluttes. 

4.4.5.3. Rapport 

I en rapport indgår foruden det skriftlige 

udtryk alle billedlige og evt. lydlige ud-

tryk. 

Elever på dette trin vil kunne motive-

res for at udarbejde rapporter (afhand-

linger) om emner, som har deres særlige 

interesse. En sådan aktivitet bør støttes 

og opmuntres, fordi den lærer eleverne 

at kombinere det skriftlige udtryk med 

andre udtryksformer. Rapporten giver 

rige muligheder for et fagsamarbejde, 

hvor faglæreren vurderer det faglige ind-

hold, mens dansklæreren vurderer må-

den, det er udtrykt på. 

 

 

 

4.4.5.4. Frit skabende arbejde 

I denne fase vil mange elever have op-

nået så stor sikkerhed i at skrive, at de 

ikke alene kan behandle et opgivet emne 

i en personlig og selvstændig form, men 

de kan også motiveres for at skabe frit 

inden for forskellige teksttypers rammer. 

Det er vigtigt at give eleverne lejlighed 

til at skabe ved hjælp af sproget, og 

mange danskaktiviteter åbner mulighed 

for det. 

I forbindelse med tekstiagttagelse kan 

der lægges op til, at eleverne danner al-

ternativer til iagttagelsesstoffet. Der kan 

skabes prosa af poesi; der kan omskrives 

til og fra replikker; neutrale og engage-

rede tekster kan omskrives henholdsvis 

engageret og neutralt; billede og lyd kan 

bringes på skreven form osv. 

Alle udtryksformer og deres kombina-

tioner må accepteres, når eleverne ska-

ber frit: skrevne tekster af alle typer, 

billedlige udtryk af alle arter (tegninger, 

fotos, film, tekstiler, collager) samt lyd-

lige og dramatiske virkemidler. 
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4.4.5.5. Andre former for skriftligt 

arbejde 

På overgangen mellem frit skabende ar-

bejde og skrivning med en bestemt hen-

sigt befinder sig den aktivitet at skabe 

inden for rammerne af massemediernes 

teksttyper. Dagbladstekster, f. eks. inter-

view, læserbreve, leder, notits og an-

noncer kan tages op i denne sammen-

hæng. Radiotekster som nyhedsudsendel-

ser, hørebilleder m. v. kan udarbejdes i 

skriftlig form, før de optages på lyd-

bånd. Såfremt der er adgang til at be-

nytte film- og tv-kamera, åbnes der også 

mulighed for at benytte den billedlige 

udtryksform. 

Nogle  skriftlige  udtryksformer  præges 

i ret høj grad af hensigt, emne og mod-

tager. 

Brevskrivning  har  ofte  sin  egen  stil, 

hvor det personlige, det mere »private« 

og talesprogsnære kan spille en rolle. 

Ansøgninger, anmodninger og fore-

spørgsler til personer, institutioner og 

myndigheder bygger på en særlig dispo-

nering, sætningsbygning og i visse til-

fælde et bestemt ordvalg. 

Udfyldning af almindeligt forekom-

mende blanketter, skemaer m. v. bør ta-

ges op i denne fase. Korrekt udfyldning 

er ofte en forudsætning for data-behand-

ling. 

4.4.5.6. Vurdering af skriftligt arbejde 

Den bedste vurdering får eleven ved, at 

hans skriftlige arbejde indgår som en 

nødvendig del af en undervisningssitua-

tion. 

Læreren bør dog fortsat også vurdere 

og kommentere elevernes skriftlige ar-

bejde. Der bør stadig over for nogle ele-

ver »rettes« ved at foreslå andre mulig- 

heder m.h.t. disponering, sætningsbyg-

ning og ordvalg. Over for mange af ele-

verne vil man imidlertid på dette trin 

kunne rette mere direkte; gerne på den 

måde, at læreren gør eleven opmærksom 

på, hvor fejlen findes, og derefter anvi-

ser ham metoder til at finde ud af, hvori 

fejlen består, så han kan rette den selv. 

Blandt andet til det arbejde har hver 

elev brug for en retskrivningsordbog, der 

også bør rumme retskrivningsvejledning. 

Hyppigt forekommende fejltyper med 

hensyn til sprogformning, retstavning og 

tegnsætning kan måske afhjælpes ved 

korte træningskursus. 

Det vigtigste udgangspunkt for en vur-

dering af et skriftligt arbejde er, om det 

lykkedes for eleven at skrive klart og 

fyldestgørende i forhold til hensigten. 

4.4.5.7. Retstavning, tegnsætning m. v. 

Ved begyndelsen af denne fase bør fler-

tallet af eleverne på grundlag af et sy-

stematisk træningsarbejde have erhvervet 

rimelig sikkerhed med hensyn til ret-

stavning, tegnsætning og sprogformning 

inden for normalsprogets rammer. 

Da der imidlertid i forbindelse med 

det skriftlige arbejde kan forekomme 

særlige retstavnings-, tegnsætnings- og 

sprogformningsproblemer, bør disse ta-

ges op i stærkt tidsbegrænset kursus-

form; men kun som klassearbejde, så-

fremt et stort flertal af eleverne har be-

hov for det. 

Mindre grupper og enkelte elever kan 

arbejde individuelt i korte kursus med 

korrekthedsproblemer, som i særlig grad 

vedkommer dem. 

Opmærksomheden henledes på, at en 

sådan individuel kursusform bygger på 

tilstedeværelsen af et rigeligt og alsidigt 

træningsmateriale. 
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4.4.5.8. Skrivning 

Personlige variationer af den fælles 

grundskrift vil fortsat præge elevernes 

håndskrift. I det omfang, disse indivi-

duelle træk ikke går ud over læselighe-

den, bør de accepteres. 

Elever, hvis håndskrift viser forståel-

seshæmmede træk, kan være henvist til 

at træne trykbogstaver og grundskrift in-

den for de bogstavformer, hvor defekten 

optræder. Forkert skrive- og arbejdsstil-

ling kan også være årsag til defekter. 

Et skriftligt udtryks tydelighed afhænger 

ikke kun af ordenes og ordkædernes 

skrivemæssige læselighed. Det er også et 

spørgsmål om harmonisk og hensigts-

mæssig opsætning i forhold til det aktu-

elle papirs format og karakter. I forbin-

delse med skriftlige aktiviteter kan der-

for arbejdes med placeringer af tekst-

blokke, særlige overskriftstyper og dekorativ 

skrift med forskellige former for 

skrive- og tegneredskaber, ligesom ele-

verne bør have fornøden vejledning i 

hensigtsmæssig brug og udformning af 

stencilmaterialer, transparenter, plancher 

med videre. 

Maskinskrevne skriftlige arbejder vur-

deres nud fra deres opsætningsmæssige 

kvaliteter. 

Eleverne bør have mulighed for at 

erfare sig til de skrive- og opsætnings-

mæssige muligheder, der ligger i at kom-

binere maskinskrift og (dekorativ) hånd-

skrift på forskellig måde. 

Mod slutningen af fasen kan udvikles 

en hurtig, selvlæselig notatskrift. 

4.4.6. Målet for arbejdet i fjerde fase 

Ved afslutningen af sidste fase må hver 

enkelt elev ud fra sine forudsætninger 

have erhvervet sig en sådan sikkerhed i 

at opfatte og udtrykke sig ved hjælp af 

sproget, at han har mulighed for at ud-

vikle sig personligt og fagligt alsidigt i 

tillid til sig selv og fællesskabets mulig-

heder. 

De enkelte elever kan ikke nå lige 

langt i sproglig udvikling inden for hver 

af de beskrevne faglige aktiviteter, men 

de bør hver især have nået en sådan 

grad af individuel sikkerhed med alle 

sider af sproget, at de har et grundlag 

for en personlig udvikling og en videre-

gående uddannelse af både almen og 

mere speciel art. 

De må i varieret og præcis, gerne per-

sonlig sprogbrug kunne udtrykke sig 

med forskellig hensigt i mange mundt-

lige udtryksformer. De må i samtale-

situationer kunne fremsætte og begrun-

de egne synspunkter samt respektere og 

inddrage andres meninger. 

De må have vænnet sig til at læse, 

lytte og se for at opleve og tilegne sig 

viden. De må have erfaring i at læse på 

forskellige måder med forskellig hensigt 

samt kunne forholde sig vurderende over 

for tekster af mange slags. 

I en personlig og let læselig skriftlig 

form må de kunne give udtryk for en 

mening samt skrive med forskellig hen-

sigt, afhængig af emne og modtager. Den 

skriftlige form følger fælles normer med 

hensyn til retstavning, tegnsætning og 

andre forhold af betydning for det 

skriftlige udtryks éntydighed. 

Undervisningen i dansk må ikke sigte 

imod at blotlægge den enkelte elevs be-

grænsninger i forhold til en mere eller 

mindre bremsende fælles norm. Under-

visningen bør tværtimod præges af et 

målbevidst arbejde med den enkelte 

elevs sproglige muligheder i overens-

stemmelse med fælles retningslinjer, der 

stadig ændrer sig. 
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Særlige emner 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

I dette hovedafsnit behandles særlige 

emner, som bør indgå på forskellig 

måde og med forskellig vægt i den al-

mindelige undervisning i faget dansk. De 

må alle betragtes som væsentlige områ-

der i forbindelse med hovedaktiviteterne 

mundtligt arbejde, læsning og skriftligt 

arbejde, idet de hver på deres måde kan 

fungere som forudsætning, støtte eller 

udgangspunkt for undervisningen. 

Det er vigtigt at slå fast, at emnerne 

så vidt muligt ikke bør dyrkes som noget 

særligt, men indgå med rimelig vægt, 

når undervisningssituationerne i dansk 

skal tilrettelægges og gennemføres. 

 

5.1. Tekstarbejde 

Arbejdet med tekster udgør en meget 

væsentlig del af danskundervisningen. 

Såfremt begrebet en tekst defineres me-

get bredt som »en henvendelse med en 

bestemt hensigt«, vil tekstarbejdet være 

en hovedbestanddel af undervisningen, 

da tekster både kan siges, læses (høres, 

ses) og skrives. I dette afsnit behandles 

dog kun arbejdet med de tekster, som 

kommer til eleven »udefra«, ikke dem, 

som eleven selv frembringer. Det læse-

tekniske arbejde vil heller ikke blive be-

handlet, men alene almene synspunkter 

vedrørende  behandlingen  af  forskellige 

 

 

 

 

 

 

 

 

slags tekster, således som de forekom-

mer. Tekstarbejdet forudsætter imidler-

tid, at eleverne har en vis færdighed i at 

udtrykke sig mundtligt og skriftligt samt 

i at læse. 

En tekst er en henvendelse, der er ud-

formet med en bestemt hensigt. Tekstens 

skaber forsøger ud fra en holdning eller 

viden at meddele læseren en opfattelse 

eller viden. På denne baggrund omfat-

ter tekstbegrebet både skrevne og talte 

ordtekster samt lydlige og billedlige for-

løb. Annonce og afhandling, epigram 

og roman, lydkulisse og hørebillede, teg-

neserie og tv-udsendelse falder alle inden 

for tekstbegrebet. Arbejdet med at iagt-

tage, hvordan teksten er udformet, og 

med at forstå, hvad teksten vil med sin 

henvendelse, udgør en vigtig del af 

danskundervisningen. I det følgende 

skitseres to måder at iagttage teksten 

på. Den første kendetegnes ved at være 

en undervisningssituation i sig selv. Den 

anden ved at være en del af en under-

visningssituation. I det daglige arbejde 

vil de to måder kunne sammensættes 

med forskellig vægt. 

I det første tilfælde foretages iagtta-

gelserne inden for tekstens rammer og 

på dens egne vilkår. Tekstens type kan 

bestemmes (ordtekst eller film, fiktion 

eller sagprosa, prosa eller poesi, eventyr 
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eller roman). Disponeringen kan iagtta-

ges (kronologi, delemnernes omfang). 

Miljø og tid kan undersøges (socialt 

lag, land eller by, nutid eller fortid). 

Eventuelle personer kan karakteriseres 

(forhold til hinanden, til emne, til mo-

tiv). Sprogbrugen kan beskrives (sæt-

ningsbygning, ordvalg, stilistiske virke-

midler). 

Enhver  iagttagelse  dokumenteres  i 

teksten og fører f. eks. til samtale om, 

hvorfor tekstens forfatter har valgt net-

op denne form for henvendelse. Alle 

iagttagelser går ud på at indkredse, hvad 

forfatteren vil med sin tekst. 

I det andet tilfælde opfattes teksten 

som en del af en undervisningssituation. 

Iagttagelserne i teksten, som måske alene 

angår persontegning eller sprogbrug, fø-

rer til sammenligninger og vurderinger 

ud over dens rammer. Teksten læses på 

elevernes eller undervisningssituationens 

vilkår. Den kan sættes i relation til an-

dre tekster eller andre sider af tilværel-

sen, eller den kan vurderes i forhold til 

elevernes egen virkelighed. Den kan og-

så undersøges på baggrund af en viden 

om forfatteren eller dens tilblivelsestid 

eller -sted. 

Tekstarbejde på disse to måder griber 

ind i hinanden; men de har ofte det fæl-

les, at de drejer sig om at få svar på et 

eller flere af følgende spørgsmål: Hvem 

henvender teksten sig til – hvordan og 

med hvilken hensigt? 

 

5.2. Sprogiagttagelse og sprog-
lære 

Sprogiagttagelse og sproglære (gramma-

tik) må overalt i skoleforløbet betragtes 

som en støtteaktivitet for det skriftlige 

og mundtlige arbejde og for læsningen. 

Målet er, at eleverne gennem iagttagelse 

og arbejdet med sproglige forhold dels 

bliver i stand til at udtrykke sig nuan-

ceret og éntydigt, dels lærer at opfatte 

tekster præcist og varieret. Kun sprog-

iagttagelse og sproglære, der har betyd-

ning for udviklingen af modersmålet og 

de nordiske nabosprog, hører danskun-

dervisningen til. 

Sproglæren opstår i det omfang, 

sprogiagttagelsen fører til opdagelsen af 

ensartede regler, der kan opstilles i teo-

retisk oversigtsform, og som har betyd-

ning for det fortsatte iagttagelsesarbejde. 

Undervisningen tilrettelægges, så ele-

verne gennem iagttagelser opdager, at 

sproget er regelstyret. Reglerne ligger i 

sproget selv. Det gælder f. eks. sæt-

ningsbygning og bøjningsformer, hvis 

regler ikke kan brydes uden at forstyrre 

det betydningsmæssige indhold. Regler-

ne bestemmes også af samfundet. Det 

gælder bl. a. retstavning, tegnsætning og 

sprogrigtighed, der har betydning for 

sproget som fællesredskab. Det er væ-

sentligt at lære eleverne disse betyd-

ningsfremmende og samfundsskabte reg-

ler i nødvendigt omfang. Det er lige så 

væsentligt at lære dem, at de inden for 

rammerne af disse regler og inden for 

normalsproget er frit stillet. 

Mange af de iagttagelser, eleverne fo-

retager, bør anvendes til et arbejde med 

at variere og præcisere deres eget sprog-

lige udtryk – både det mundtlige og især 

det skriftlige. Nogle iagttagelser behøver 

imidlertid ikke at blive omsat til kon-

kret arbejdsstof til brug for udtryksfor-

men. Der tænkes her på iagttagelser 

med henblik på at få en fuldstændig og 

nuanceret opfattelse af en tekst. Sådanne 

iagttagelser, der f. eks. kan angå sæt-

ningsbygning, ordvalg og særlige stilisti- 
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ske virkemidler, hører dog især til arbej-

det med tekster og vil blive omtalt som 

en del af dette emne. 

 

5.3. Norsk og svensk 

Målet med undervisningen er, at elever-

ne lærer at forstå talt og skrevet norsk 

og svensk. 

Til undervisningen anvendes talte og 

skrevne tekster, som i begrænset omfang 

fordeles mellem de danske og udvælges 

ud fra samme hensyn. Disse tekster kan 

f. eks. medtages, når klassen i øvrigt 

arbejder med emner fra de nordiske na-

bolande. De skrevne tekster skal være 

let læselige og ligge inden for normal-

sprogets rammer. De talte tekster kan 

have form af lydbånd eller film og tv-

udsendelser (uden undertekst). I det om-

fang, det er muligt, bør eleverne have 

lejlighed til at tale med og høre på nor-

ske og svenske børn og voksne, således 

at hver nationalitet taler sit eget sprog. 

Selv om eleverne ikke skal lære norsk 

og svensk udtale, vil de kunne få en for-

nemmelse af sprogtonen ved at synge 

sange og viser på originalsprogene en 

gang imellem. 

Fra midten af anden fase vil meget 

lette tekster i begrænset omfang kunne 

forekomme mellem de danske. De skal 

være så tilgængelige, at eleverne kan for-

stå dem på baggrund af begrænset vej-

ledning og få gloser, der bør være an-

bragt i umiddelbar nærhed af teksten. 

Elverne bør have lejlighed til både at 

høre og læse teksterne. 

I tredje fase bør lette tekster på norsk 

og svensk indgå i det almindelige tekst-

arbejde. De fleste elever vil nu være i 

stand til at gengive indholdet af en læst 

eller hørt tekst. 

I sidste fase kan en mere direkte un-

dervisning i de to nordiske sprog begyn-

de. Undervisningen bør dog ikke på 

noget tidspunkt få karakter af en syste-

matisk fremmedsprogsundervisning. Ka-

rakteristiske forskelle på skrift og udtale 

kan tages op, ligesom der kan gøres op-

mærksom på dele af sproglæren, men 

kun i det omfang, det er nødvendigt for 

forståelsen af teksterne. Såfremt man 

kan vænne eleverne til at tale dansk med 

tilnærmet  norsk  og  svensk  ordvalg 

(f. eks. m.h.t. talord), vil det lette de 

samtaler med nordmænd og svenskere, 

som de meget gerne skulle have lejlighed 

til i løbet af deres skoletid. 

Ved slutningen af fasen skal eleverne 

mundtligt og skriftligt kunne gengive en 

ikke for svær norsk og svensk tekst på 

dansk. De skal kunne læse almindelige 

tekster med selvfølgelig indholdstilegnel-

se, ligesom de skal være i stand til med 

udbytte at samtale med nordmænd og 

svenskere. 

Der gøres opmærksom på, at læreren 

bør få eleverne til at betragte norsk og 

svensk som sprog, der i forhold til dansk 

har flere ligheder end forskelle. De er 

nabosprog – ikke fremmedsprog. 

5.4. Radio, tv og film 

På grund af den tekniske udvikling spil-

ler massemedier, der er baseret på lyd 

og især billede en stedse større rolle i 

elevernes hverdag. Dette betyder, at ord-

tekster i skreven form ikke er så domi-

nerende som tidligere for de oplevelser 

og oplysninger, eleverne får. 

Væsentlige forskelle på den skrevne 

ordtekst og de lyd- og billedbaserede 

tekster bevirker imidlertid, at den skrev-

ne ordtekst fortsat må anses for at være 

en tekstform af afgørende betydning. 
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Den skrevne ordtekst kan læses flere 

gange og med varieret hensigt. Det mu-

liggør fordybelse og dermed en vurde-

rende holdning hos læseren. Teksten ap-

pellerer til meddigtning, forestillingsevne 

og fantasi, således at læseren kan sam-

menligne og skabe omgivelser ud fra 

sine forudsætninger og derved kan vur-

dere tekstens indhold på en personlig 

måde. 

Tekster, der er baseret på lyd og især 

billede, eller en kombination af ordtekst, 

lyd og billede, levner normalt ikke tid til 

fordybelse og virker stærkere, da de ta-

ler til flere sanser. Dertil kommer, at 

omgivelser og sammenhæng kan leveres 

i færdig form. 

Dette forhold medfører to bestræbel-

ser, hvoraf den ene ikke udelukker den 

anden, når der skal tilrettelægges og 

gennemføres undervisningssituationer i 

faget dansk. Det er fortsat væsentligt, at 

eleverne lærer at læse og forstå skrevne 

tekster. Det er lige så vigtigt, at der gø-

res et systematisk arbejde med at ind-

drage lyd- og billedbaserede tekster, dels 

fordi disse udgør en stigende del af ele-

vernes hverdag, dels fordi eleverne bør 

vænnes til at forholde sig vurderende 

over for disse stærke og direkte påvirk-

ningsmidler. 

Af andre, måske mere konkrete pæ-

dagogiske grunde kan anføres: Radio, tv 

og film kan virke overordentlig motive-

rende. De vil umiddelbart kunne optage 

eleverne, kunne sætte dem i gang, kun-

ne gøre dem til aktive lyttere og seere. 

Hertil kommer, at radio, tv og film kan 

formidle oplevelser og informationer, 

som eleverne ikke på anden måde har 

adgang til. Radio, tv og film kan derved 

komme til at fungere som udgangspunkt, 

variation,  sammenligningsmulighed  og 

konklusion i forbindelse med mange an-

dre danskaktiviteter, hvad enten hensig-

ten er at tilføre oplevelser og oplysnin-

ger eller at analysere og vurdere infor-

mationernes form og holdning og der-

med deres bærekraft. 

Radio, tv og film, som er udarbejdet 

med henblik på undervisningsbrug, og 

som foreligger i form af lyd- og video-

bånd eller som undervisningsfilm, har 

stor betydning, fordi det derved bliver 

muligt at anvende dem i hensigtsmæssig 

sammenhæng med den øvrige undervis-

ning. 

Det understreges imidlertid, at andre 

radio- og tv-udsendelser samt film, som 

ikke er tilrettelagt med undervisnings-

sigte, og som måske ikke foreligger i 

konserveret form, i lige så høj grad kan 

og bør indpasses i den daglige undervis-

ning. 

 

5.5. Pædagogisk drama 

Førskolebarnet, der kan udtrykke sig 

mundtligt, men hverken læse eller skrive, 

anvender for en stor del andre opfattel-

ses- og udtryksmidler end det talte 

sprog. Ikke-sproglige midler af hand-

lingsmæssig og forestillingsmæssig art 

spiller en stor rolle for skolebegynderen. 

Det er vigtigt, at læreren er klar over 

dette forhold, så han kan opbygge sin 

første danskundervisning med dette og 

talesproget som udgangspunkt. 

Der skelnes i dette afsnit mellem to 

forskellige former for pædagogisk dra-

ma. Den første betegnes som den frie 

form for drama (også kaldet dramik) og 

bygger på elevernes personlige forestil-

lingsevne og skabertrang. Denne drama-

form vil især være fremherskende i de 

første  faser  af  skoleforløbet,  mens  den 
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anden form, der er mere eller mindre 

tekstbundet, fortrinsvis vil kunne anven-

des, når eleverne har nået et vist ab-

straktionsniveau og bedre kan generali-

sere ud fra konkrete situationer. Den 

tekstbundne  dramaform  (dramatikken) 

vil især optræde i de sidste faser, uden 

at den frie form behøver at aftage. Den 

frie form er en personlig udtryksform, 

der bygger på den enkelte elevs ople-

velser og opfattelser, mens den bundne 

form i stor udstrækning foregår på tek-

stens vilkår. Det er dog ikke altid muligt 

at skelne skarpt imellem de to former. 

5.5.1. Den frie form for drama 

Denne dramaform kan støtte elevens ud-

vikling i almindelighed og dermed også 

den sproglige udvikling. 

Skolebegynderens begrebsdannelse kan 

udvikles, når handlingsmæssige, krops-

lige erfaringer og udtryk møder sprogets 

ord. 

Emner og anledninger til det frie dra-

ma kan hentes fra ethvert område af 

elevernes verden. Det er derfor af be-

tydning, at eleverne modtager fælles ind-

tryk og oplevelser både i og uden for 

klasselokalet. Det er lige så vigtigt, at 

læreren formår at kalde på individuelle 

erfaringer og erindringer, som appelle-

rer til fantasien. 

I løbet af første fase udvikles elever-

ne begrebsmæssigt, så de enkeltvis eller 

i grupper kan lege små handlingsforløb, 

hvor de oplever begreberne. Det frie 

drama giver god mulighed for kontakt 

mellem eleverne, når de leger tingene 

sammen, fremfor blot at tale om dem. 

I anden fase vil eleverne kunne arbej-

de med drama i lidt længere perioder. 

Det spændende, fremmedartede og fan-

tastiske kan på dette trin kalde på ele- 

vernes skabertrang. Interessen for år-

sagssammenhænge bevirker, at hand-

lingsforløb, f. eks. i form af tekster, kan 

være udgangspunkt for drama-arbejdet. 

Derved kan den verden, som eleverne 

hører og læser om, gøres levende. 

Fra begyndelsen af tredje fase vil ele-

vernes interesse for problemer og kon-

flikter kunne sætte sit præg på drama-

arbejdet. Anledninger kan findes i de 

nære miljøer: hjem, skole og omgangs-

kreds. Sådanne frit bearbejdede hand-

lingsforløb over aktuelle emner kan ofte 

fungere som oplæg til debat og diskus-

sion. I arbejdet med litterære tekster må 

eleverne efterhånden tage stilling til, om 

de tilstræber en teksttro dramatisering 

eller en mere fri bearbejdning af tek-

stens idé. 

Den frie form for drama vil kunne 

fortsætte i fjerde fase, selv om en vis 

form for tilbageholdenhed nok i nogle 

tilfælde vil vise sig – afhængigt af, hvor 

meget eleverne fra de tidligere år er 

vænnet til at arbejde med denne drama-

form. 

5.5.2. Den tekstbundne form for drama 

Denne form betegner her det arbejde, 

der gøres med en tekst, så den vil kunne 

opføres for publikum. 

Mens den frie drama-form især tager 

sigte på at gøre den enkelte elevs ud-

tryksmuligheder personlige og varierede, 

så drejer den tekstbundne form sig om at 

få eleverne til at skabe kontakt mellem 

tekstforfatter og et publikum. Eleven 

betragtes mere som formidler end som 

sig selv. Der kan dog tages personlige 

hensyn, når der skal besættes roller, lige-

som der (i en vis udstrækning) er mulig-

hed for at give en rolle et personligt 

præg. 
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Arbejdet med en skuespiltekst forud-

sætter et samarbejde mellem eleverne 

for at få forfatterens idé til at træde 

klarest muligt frem for publikum. Tek-

stens mening skal være tydelig for alle 

medvirkende, hvorefter arbejdet kan for-

deles, både roller og andre arbejdsområ-

der, der er af betydning for tekstens 

kontakt med publikum. Et sådant arbej-

de kan være en velegnet opgave for en 

hel klasse og vil i høj grad kunne frem-

me fællesskab og sammenhold, hvis det 

af læreren bliver grebet an på en diffe-

rentieret og tolerant måde. En sådan 

klasseopgave indebærer store muligheder 

for at få mange fags aktiviteter til at 

arbejde mod samme mål. 

I anden fase vil det være muligt at 

spille små forløb på grundlag af meget 

lette og korte tekster, som enten skal 

dramatiseres eller som foreligger i dra-

matisk form. Antydet udklædning og 

enkle dekorationer kan være en støtte 

for eleverne og for tekstens idé. 

I tredje fase kan længere og mere 

modsætningsprægede tekster dramatise-

res, og der kan anvendes korte drama-

tiske tekster. Ud over et mere direkte 

arbejde med scene og udstyr, kan høre-

spillet i denne og næste fase anvendes 

som dramatisk medium. 

I fjerde fase vil det være muligt at 

motivere eleverne for at gennemarbejde 

og fremføre egentlige dramatiske vær-

ker. Det kan f. eks. gøres i forbindelse 

med tekstarbejdet med et litterært dra-

ma. En sådan tekst forstås og opleves 

først helt, når den anvendes efter sin 

hensigt. 

I de tilfælde, hvor en ældre klasse vil 

fornøje både sig selv og andre med en 

skolekomedie, må der ved tekstvalget 

vises særlig omhu. Der bør af hensyn til 

de yngre elever tages hensyn til, om 

skuespillet rummer bevægelighed, både i 

fysisk handling og i replikskifte. Af hen-

syn til de ældre elever og de voksne 

blandt publikum bør stykket tillige have 

en problemstilling, som kommer dem 

ved. 

Dette  arbejde  giver  i  nogle  tilfælde 

dansklæreren en anledning til at få for-

sigtige elever til at fungere udadvendt, 

fordi de støttes af medspillere, rolle, ma-

skering, dekoration, lys, lydeffekter, suf-

flør m. v. 

 

5.6. Skrivning 

5.6.1. Formål 

Målet for undervisningen i håndskriv-

ning er, at eleverne udvikler en let læse-

lig, harmonisk og tilpas hurtig hånd-

skrift. De må tillige lære at afpasse 

skrivningen efter hensigt og tekst, hvor 

mere specielle former kan være nødven-

dige eller være med til at præcisere det 

skriftlige udtryk. 

Den  grundlæggende  skriveundervis- 

ning gives af dansklæreren, som tillige er 

hovedansvarlig for skrift-plejen i hele 

skoleforløbet. Lærere, i hvis fag der 

forekommer  skriftlige  udtryksformer, 

må i samarbejde med dansklæreren være 

med til at fastholde kravene i formålet. 

Tal og andre symboltegn vil især være 

matematiklærerens ansvar, mens deko-

rative skriftformer og hensigtsmæssig 

fladeudnyttelse og opsætninger i særlig 

grad har betydning i orienteringsfag og i 

formning. 

5.6.2. Undervisningsmidler 

Stole og borde af passende højde og ud-

formning er en afgørende forudsætning 

for  elevernes  hensigtsmæssige  arbejds- 
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stillinger ved håndskrivning og læsning 

og for, at belastningssygdomme på læn-

gere sigt kan forebygges. 

Skriveredskabets grebsflade bør være 

skridsikker (kantet, riflet eller ru) og i 

starten tilpas stor (tyk blyant), og stiften 

bør være så blød og afsmittende, at stre-

gen bliver klar uden hæmmende skrive-

tryk. Til træningen af trykbogstaver og 

grundskrift er blyanten at foretrække, 

hvorefter fyldepennen byder på flest for-

dele. En tilpas bred og elastisk pen kræ-

ver mindre skrivetryk end andre redska-

ber; den er letskrivende og giver en ens-

artet streg. Kuglepennen kræver et stort 

skrivetryk og giver en uensartet streg. 

Fiberpennen behøver mindre tryk, stre-

gen tørrer hurtigt, men varierer i tykkel-

sen. Den kan være en fordel for nogle 

venstrehåndede. I forbindelse med skri-

veleg og dekorativ skrift bruges særlige 

redskaber. 

Papiret bør passe til skriveredskabet 

(ru, glat), og forskellige formater og 

kvaliteter bør være til rådighed. Nor-

malt benyttes papir med enkeltlinjer i 

passende afstand (a-højden gange tre). I 

forbindelse med indøvelsen af bogstav-

højder eller vanskeligheder med ensarte-

de højder kan dobbeltlinjer i en periode 

være en nyttig hjælp. Linjefrit papir bru-

ges i forbindelse med skriveleg, dekora-

tiv skrift og giver med stregpapir som 

hjælp særlige muligheder for en friere 

opsætning og fladeudnyttelse. 

5.6.3. Undervisningens indhold 

Elevens mulighed for at lære en let læse-

lig, harmonisk og tilpas hurtig håndskrift 

er afhængig af dels hans evne til at op-

fatte skriftbevægelsens form og forløb 

(bevægelsesvejen), dels hans mulighed 

for manuelt at udføre den. Derfor skal 

eleven fra begyndelsen trænes både i 

formopfattelse og visuelt-motorisk sam-

spil. 

De fysiologiske grundregler for hånd-

skrivningen er følgende: De små led og 

muskler bruges til de små bevægelser, 

leddene bruges i mellemstillinger, og det 

statiske muskelarbejde reduceres mest 

muligt. 

Fra begyndelsen må skriveundervis-

ningen afpasses elevernes motoriske ud-

vikling og skrivebehov, så bevægelserne 

kan udføres ubesværet og omfanget af 

de formelle skriveøvelser efterhånden re-

duceres. 

Først når eleverne er omkring ni år, 

vil deres beherskelse af hånd- og finger-

bevægelser (finmotorikken) være så ud-

viklet, at der kan skrives en sammen-

bundet skrift. En beherskelse af musk-

lerne i hånd og fingre er imidlertid be-

tinget af et arbejde med at tilvejebringe 

et samspil mellem musklerne i krop, ar-

me og hænder (grovmotorik). 

I det følgende gengives i kort form, 

hvad der kan arbejdes med i de enkelte 

faser i skoleforløbet. 

I første fase arbejdes der med en 

usammenbundet skrift, hvis typer er især 

de små trykbogstaver. Derved bliver 

skrivningen også en støtte for læseun-

dervisningen. Trykbogstaverne vil være 

et udviklingsmæssigt passende meddelel-

sesmiddel i hele første fase og vil i øv-

rigt kunne anvendes til særlige udtryk i 

alle faser. De er tillige udgangspunkt for 

alle senere skriftformer, fordi de rum-

mer de karakteristiske træk, der er en 

betingelse for skriftens læselighed. Der 

kan i denne fase også arbejdes med for-

beredende skriveøvelser, der sigter mod 

at udvikle skriveprocessens elementer 

fra et grovere plan (skriveleg) til grund- 
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bevægelserne med fingrene, samt grund-

læggende begreber som stor–lille, bred–

smal i forbindelse med formvariationer. 

Øvelserne vil normalt afspejle mangler i 

formopfattelse og motorik og problemer 

vedrørende håndethed. 

I anden fase kan en systematisk un-

dervisning i sammenbinding af trykbog-

staverne begynde. Denne grundskrift 

skal tjene som grundlag for den indivi-

duelle håndskrift, der først udvikler sig 

fra begyndelsen af tredje fase. Grund-

skriften skal bygge på trykbogstavernes 

karakteristiske træk. Bevægelsesfrem-

mende bindinger og skriverytme god-

tages i det omfang, de ikke hæmmer 

læseligheden. Grundskriften indøves så 

omhyggeligt, at den kan modstå brugs-

belastning i form af øget hastighed og 

personlige træk, uden at det går ud over 

læseligheden. 

Sammenbindingen kan øges, når tryk-

bogstaverne beherskes med en passende 

rutine og hastighed, som netop ofte med-

fører en trang til at binde. 

I forlængelse af sammenbindingsøvel-

serne og øgelsen af hastigheden vil det 

være naturligt at søge frem til den skrift-

hældning, der er mest bekvem for den 

enkelte, dog under hensyntagen til læse-

ligheden. En lodret eller svagt højrehæl-

dende skrift er lettest at læse. En svag 

hældning slører tillige små hældningsva-

riationer. I anden fase vil de fleste ele-

ver være så motorisk og fysisk veludvik-

lede, at skrivestilling, greb og skrivebe-

vægelser kan indøves med varig effekt. 

I tredje og fjerde fase udvikles hånd-

skriften, som er den personlige variant 

af grundskriften eller trykbogstaverne, 

hvis karakteristiske træk fastholdes i så 

høj grad, at hvert enkelf ord kan læses 

uafhængigt  af  sammenhængen.  Hånd- 

skriftens hastighed kan efterhånden 

øges, samtidig med at eleverne vænnes til 

at have opmærksomheden henvendt på 

skriftens helhedsindtryk, som dels er af-

hængigt af form, rytme og bogstavaf-

stand, dels af skriftens placering på lin-

jen og papirfladen. Tilpas hurtig hånd-

skrift vil sige, at en elev, når han skriver 

kendt tekst, kan skrive fra 50–100 bog-

staver på et minut, jævnt stigende fra 

slutningen af anden fase til slutningen af 

fjerde fase. 

Den dekorative skrift kan med særlig 

formeffekt fremhæve en tekst på ud-

tryksfuld måde. Skriftformerne til deko-

rativ skrift er trykbogstaverne, grund-

skriften eller håndskriften. Der kan an-

vendes mere specielle redskaber i form 

af f. eks. bredpen, filtpen, pensel og teg-

neredskaber af forskellig art. Eleverne 

kan i den aktuelle undervisningssam-

menhæng øve sig i at skabe samspil 

mellem emne, skrifttype og evt. illustra-

tion. 

Når håndskriften i slutningen af sko- 

leforløbet har nået en holdbar form, 

kan der udvikles en hurtig, selvlæselig 

notatskrift. 

Mens håndskriften indøves i sammen-

hæng med andre danskaktiviteter, må 

der foregå en omhyggelig skriftpleje, der 

består i, at lærer og elev i samarbejde 

er opmærksom på skrive- og læsehæm-

mende træk ved skriften og forsøger at 

rette dem, eventuelt ved at træne enkelte 

trykbogstaver eller dele af grundskriften 

igen eller ved at rette på skrive- og ar-

bejdsstilling, skrivegrebet eller -bevægel-

serne. 

Det er væsentligt at slå fast, at selv 

om den indledende skriveundervisning 

gerne må have karakter af en systema-

tisk og formel træning, må skrivefunk- 
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tionen efterhånden blive en naturlig del 

af det skriftlige arbejde, som igen udgør 

en større eller mindre del af undervis-

ningssituationer, som tilsammen skaber 

en danskundervisning, der giver mening 

for eleverne. 

 

 

5.6.4. Særlige problemer 

Håndethedsproblemer bør løses på et 

meget tidligt tidspunkt af hensyn til ele-

vernes finmotoriske udvikling og hele 

skolesituationen. Såfremt eleven bruger 

venstre og højre lige godt, bør højre 

vælges til skrivehånd. Bruges venstre 

tydeligt mere end højre, bliver venstre 

skrivehånd. 

Svigtende skrivefærdighed hos en elev 

kan være hæmmende for hans faglige 

udvikling. Hvis der er tale om mere el-

ler mindre nedsat evne til at udføre hen-

sigtsmæssige  bevægelser  eller  forstyrrel- 

ser i muskelsamarbejdet, må eleven hen-

vises til specialbehandling. 

Andre vanskeligheder, f. eks. uover-

ensstemmelser mellem nerver og musk-

ler på grund af et forceret tempo eller 

forkert muskelbrug med deraf følgende 

spændinger og evt. kramper, kan måske 

afhjælpes ved hjælp af en særlig under-

visning på skolen. 

Skrivevanskeligheder betragtes som 

sproglig retardering, og en elev vil kun-

ne henvises til støtteundervisning af den 

grund alene. 

Eleven må aldrig blive kastebold mel-

lem forskellige skrivesystemer. Hvis en 

elevs håndskrift er flydende og let læ-

selig, bør en omlægning kun foretages 

efter elevens ønske og i samarbejde med 

hjemmet. 

I en meget lang overgangsperiode er 

det nødvendigt at lære eleverne at læse 

forskellige håndskrifttyper. 
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BILAG Vejledende forslag 
til læseplan 

Undervisningsministeriets vejledning 
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Formålet med undervisningen 
(Undervisningsministeriets bekendtgø-

relse af 24. september 1975 om formålet 

med undervisningen i folkeskolens fag, § 

1) 

»Formålet med undervisningen er, at 

eleverne styrker deres muligheder for at 

indgå i et mangesidigt sprogligt fælles-

skab. 

Stk. 2. Undervisningen skal fremme 

elevernes mulighed for at vurdere, tage 

stilling og handle. Den skal sigte imod, 

at de får et middel til erkendelse af 

deres egen og andre menneskers situa-

tion, at de får et middel til at erhverve 

viden, at de får en støtte for begrebsdan-

nelsen, og at de får et redskab for kon-

takt og kommunikation. 

Stk. 3. Eleverne skal opnå en sådan 

færdighed i at lytte til, tale, læse og 

skrive sproget, at de bliver i stand til at 

opfatte og udtrykke sig sikkert og varie-

ret.« 

 

Undervisningens indhold 
1.–2. klassetrin (1. fase) 

Før-læsestadiet 

Der arbejdes med sprogstimulerende ak- 

tiviteter med det formål, at eleverne ud-

vikler deres mundtlige udtryksfærdig-

hed, og at de tilegner sig forståelse af 

forholdet mellem det talte sprog og 

skriftsproget. 

 

Som eksempler på sådanne aktiviteter 

kan nævnes: 

 

Lærerens fortælling, oplæsning og 

samtale med eleverne. Elevernes fortæl-

ling, oplevelser med bøger og billedlæs-

ning. 

Tegne/male-situationer med elevernes 

fortælling og lærerens nedskrivning. 

Lærer/elev-fremstillede bøger. 

Væghistorier, remser og rim, begrebs- 

udviklende sproglege. 

Opbygning af klassemiljø, præget af 

skilte, overskrifter, anvisninger osv. 

 

Det tidlige læsestadium (Rebuslæsning) 

Undervisningen skal sigte imod, at alle 

elever lærer at læse. Eleverne støttes i 

mundtlig og skriftlig selvudfoldelse. Der 

lægges allerede her vægt på systematisk 

læsetræning. 

Eksempler på aktiviteter ud over tidli-

gere nævnte: 
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Fremstilling af personlige ordbøger, 

aflytning af selvfremstillede bånd til bil-

ledbøger, elev/lærerfremstillede læsetek-

ster, opslag i lette håndbøger med billed-

materiale. 

Endvidere arbejdes der med lettere læ-

setekster, herunder eventyr, myter, sagn 

og fabler. Arbejdet med udvikling af ele-

vernes mundtlige udtryksfærdighed fort-

sættes, og der lægges vægt på klar og ty-

delig udtale, bl. a. ved højtlæsning. 

 

Skrivning 

De små og store trykbogstaver indlæres. 

Gennem hele skoleforløbet lægges der 

vægt på, at eleverne indtager en fysiolo-

gisk rigtig skrivestilling, og at de får for-

ståelse for betydningen heraf. 

 

3.–5. klassetrin (2. fase) 

Mundtligt arbejde 

Elevernes begrebsdannelse og mundtlige 

fremstilling udvikles ved samtale om 

vedkommende emner ud fra en læst, 

hørt eller set tekst, ud fra elevernes egne 

erfaringer og oplevelser, og ved genfor-

tællen samt beskrivelse af genstande 

eller illustrationer. 

I det mundtlige arbejde kan tillige 

indgå f. eks.: enkle interviewøvelser i 

forbindelse med indsamling af stof samt 

fremlæggelse heraf, anmeldelse af bøger, 

kommentarer til lysbilleder, lette telefon-

øvelser, udarbejdelse af radioudsendel-

ser, gruppediskussioner, debat, fabuleren 

og dramatiske arbejder under såvel frie 

som bundne former. 

 

Læsning 

I arbejdet indgår: 

Fælles  tekster  for  hele  klassen  som 

f. eks. fortællinger, eventyr, myter, sagn, 

fabler, romaner, digte, remser og rim 

samt lette sagprosatekster, evt. også i 

form af billedbøger og bånd. 

Fri selvstændig læsning af skønlittera-

tur og lette faglige tekster. 

Lærerens oplæsning som støtte for ele-

vernes oplæsning og som mulighed for 

oplevelse. 

Elevernes oplæsning af korte tekster, 

remser og rim. Denne aktivitet indgår i 

begrænset omfang til støtte for indholds-

læsning og fortolkning. I forbindelse 

hermed kan udenadslæren – ligeledes i 

begrænset omfang – indgå med henblik 

på, at eleverne kan få en sproglig ople-

velse, der er knyttet hertil. 

 

Sprogiagttagelse 

Som støtte for læsning og mundtlig og 

skriftlig fremstilling arbejdes der med: 

a)  Ordklasser og deres bøjningsmøn-

stre, udsagnsled og grundled, sam-

mensatte ord og evt. afledning. 

b)  Periodeadskillelse (liniebrud), punk-

tum. 

c) Enkle tegnsætningsøvelser. 

Arbejde med alfabetisering og hånd-

bøger samt brug af biblioteket indgår i 

undervisningen. 

Skriftligt arbejde 

Der arbejdes med følgende: 

Fri  skriftlig  fremstilling,  herunder 

f. eks. fabuleren, elevfremstillede bøger, 

væghistorier, klasseavis, rollehæfter til 

dramatiske arbejder, selvfremstillede 

tegneserier, collagearbejder. 

Skriftlig  fremstilling  med  opgivet  em- 
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ne, herunder genfortællen og forskellige 

former for billedstil. 

Retstavningsøvelser, evt. med udarbej-

delse af personlige ordbøger. 

Skrivning 

Med udgangspunkt i de lodrette trykbog-

staver øves en sammenhængende grund-

skrift. 

6.–7. klassetrin (3. fase) 

Mundtligt arbejde 

Aktiviteter fra tidligere fase fortsættes. 

Elevernes kendskab til forskellige samta-

leformer udbygges gennem fælles drøf-

telse i klassen og gruppedrøftelse. Den 

enkelte elev øves i at aflægge rapport 

om sit eget arbejde og gruppens arbejde. 

Endvidere arbejdes der med genfortæl-

len, referat (evt. suppleret med resumé) 

samt interview. 

Forskellige  udtryksformer  som  høre- 

spil, fremstillet af eleverne selv (evt. 

med udgangspunkt i en bestemt tekst), 

lydreportage og ekstemporalspil kan ind-

drages i det mundtlige arbejde. 

 

Læsning 

Der arbejdes med fælles tekster for hele 

klassen samt med tekster til selvstændig 

læsning. 

Tekstarbejdet  udvides  med  personka- 

rakteristik og miljøskildring, og i løbet 

af 7. klassetrin øves eleverne i at arbejde 

med tekster ud fra en kritisk stillingta-

gen til teksten. 

I forbindelse med læsning indøves di- 

sponering af en tekst i hovedafsnit, og 

der arbejdes med læseformer som punkt-

læsning og skimming. Lærerens oplæs-

ning fortsættes som støtte for elevernes 

tekstoplevelse. 

Sprogiagttagelse 

Der lægges vægt på sprogiagttagelse, 

som omfatter arbejde med: 

Ordklasser,  bøjningsformer,  ordenes 

betydning, ordenes placering i sætnin-

gen, orddannelse ved sammensætning og 

afledning, fremmedord og deres bøj-

ningsformer. 

Helsætning, ledsætning samt de almin-

deligste sætningsled i det omfang, det 

støtter tekstarbejdet. 

Punktum, komma, kolon, citations-

tegn, spørgsmålstegn, udråbstegn m. v. 

 

Skriftligt arbejde 

Der arbejdes med emnestil og referat, 

herunder  dispositionsøvelser,  billedstil 

og rapportskrivning, f. eks. fra lejrskole, 

ekskursion eller gruppearbejde. 

Arbejdet kan for eksempel tillige om-

fatte udarbejdelse af tekster til hørespil, 

drejebog og avisartikler, eksperimente-

rende selvvirksomhed med skriftlige ud-

tryksformer. 

Alfabetiseringsøvelser  samt  retskriv- 

ningsøvelser med støtte i retskrivnings-

og fremmedordbog indgår i undervisnin-

gen. 

Ved udgangen af 7. klassetrin må ele- 

verne have opnået fortrolighed med bib-

liotekets indretning og brug. 

Skrivning 

På baggrund af grundskriften udvikles 

en læselig håndskrift. 

8.,9. og 10. klassetrin (4. fase) 

Mundtligt arbejde 

Arbejdet med oplæsning, samtale og 

mundtlig fremstilling fortsættes. 

I undervisningen kan eksempelvis 

indgå: 
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emne- og paneldiskussioner, mødetek-

nik, debat, høring; 

rapportaflæggelse, foredrag, genfor-

tællen, referat, resumé; 

dramatik (fri og bunden form). 

 

Arbejde med tekster 

Der arbejdes med tekster (skriftlige, lyd-

lige, billedlige) af skønlitterær (episke, 

lyriske, dramatiske) og saglig art. 

Foruden med teksternes indhold arbej-

des der med tekstiagttagelse, sprogiagtta-

gelse og læsemåde. 

 

Arbejdet omfatter: 

Skønlitterære tekster af ældre og nyere 

dato, f. eks. indsat i deres samfunds- og 

idehistoriske sammenhæng. 

Som eksempler på genrer og perioder 

kan nævnes: saga, folkevise, folkeeven-

tyr, salmedigtning, den holbergske ko-

medie, den blicherske novelle, H. C. An-

dersens eventyr, romantikken samt det 

moderne gennembrud, nyrealismen i be-

gyndelsen af 20. århundrede, 30ernes so-

ciale realisme, efterkrigstiden, herunder 

modernismen samt vor tids mangeartede 

udtryksformer, herunder også tidens 

ungdomslitteratur samt triviallitteratur. 

Sagtekster. Herunder kan nævnes: 

faglige tekster, reklame, brugsanvis-

ninger, lovsprog, dagbladstekster, offici-

elle skrivelser, elevernes egne tekster osv. 

Tekstiagttagelse. Der udvides med be-

greber som teksttype, tekstopbygning, 

tekstbaggrund (forfatter, tid, miljø), og 

tekstide (læser, motiv, problem). 

Sprogiagttagelse. Arbejdet fortsættes 

på  baggrund  af  teksterne  og  udvides 

med drøftelse af talt sprog i forskellige 

situationer. 

Læsemåde. Der fortsættes med ind-

øvelse af forskellige læsemåder, punkt-

læsning og skimming. 

 

Skriftligt arbejde 

I undervisningen indgår 

emnestil, referat og resumé, blanket-

og skemaudfyldning. 

Endvidere kan indgå: 

rapportudarbejdelse, manuskripttek-

nik, boganmeldelser, collagestil, plan-

cher, drejebogsteknik, avisartikler, brev-

skrivning, ansøgninger, henvendelser til 

offentlige myndigheder. 

 

Arbejdet med retstavning og tegnsæt-

ning fortsættes, og der lægges vægt på 

elevernes arbejde med udvidelse af deres 

ordforråd ved hjælp af ordbog samt på 

øvelser, der styrker deres færdighed i at 

udtrykke sig skriftligt. 

Undervisningen skal støtte eleverne i 

deres arbejde med at udvikle en sikker 

og varieret udtryksform. 

 

Skrivning 

Der arbejdes videre med udviklingen af 

en personlig og letlæselig håndskrift. Det 

tilstræbes, at eleverne efterhånden opnår 

en tilpas hurtig håndskrift og en hurtig 

notatskrift. 

 

 

Norsk og svensk 

Formålet  med  undervisningen 

(Undervisningsministeriets bekendtgørel-

se af 27. november 1975 om undervis- 
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ning i visse emner som led i folkeskolens 

obligatoriske fag, § 4): 

 

»Formålet med undervisningen er, at 

eleverne tilegner sig færdighed i at for-

stå det norske og det svenske sprog. 

Stk. 2. Undervisningen skal øge ele-

vernes muligheder for at orientere sig 

om forholdene i de øvrige nordiske 

lande og for at deltage i praktisk nordisk 

samarbejde. 

Stk. 3. Undervisningen skal medvirke 

til, at eleverne opnår forståelse for det 

nordiske kulturfællesskabs forudsætnin-

ger og betydning.« 

Undervisningens indhold 

I 3. og 4. fase arbejdes der med norske 

og svenske tekster, integreret med arbej-

det med tekst i øvrigt. Lette børnebøger 

kan dog inddrages i tidligere faser. 

Talordene indøves. 

Forskelle og ligheder i betydning og 

udtale iagttages. Grammatiske forhold 

inddrages i undervisningen, når de kan 

støtte tilegnelsen af indholdet. 

Noveller (evt. romaner), digte, sange, 

viser samt aktuelt stof indgår som tekst-

materiale. Endvidere kan anvendes lyd-

bånd, film, radio, TV, grammofonpla-

der. 



 

Undervisningsvejledning for folkeskolen 

 
Hidtil udkommet 

1. Dansk 

2. Fremmedsprog 

3. Undervisningsmidler 

4. 1.-2. klassetrin 

 

Under forberedelse 

Klasselrererfunktionen 

B0rneha veklasser 

Idrret 

Formning 

Musik 

Sl0jd 

Hllndarbejde 

Hjemkundskab 

Historie 

Geografi 

Biologi 

 

Samtidsorientering 

Kristendomskundskab 

Regning/matematik 

Fysik/kemi 

Maskinskrivning 

Fotolrere 

Drama 

Filmkundskab 

Motorlrere 

Arbejdskendskab 

Elektronik 

Barnepleje 

Frerdselslrere 

Fremmede religioner og andre livs-

anskuelser 

Uddannelses- og erhvervsorientering 

Sundhcdslrere 
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